



Čtrnáctideník občanů města Orlová

ORLOVSKÉ noviny



18. listopadu 2011

ročník 20

cena 5,- Kč

číslo 21

Památník z Veverky byl zrekonstruován a přemístěn na důstojné místo

MINISTERSTVO OBRANY
ČESKÉ REPUBLIKY



ORLOVÁ



Orlová uctila památku padlých a umučených občanů

V pátek 11. listopadu v 11 hodin se na orlovském hřbitově uskutečnil již tradiční pietní akt u příležitosti Dne válečných veteránů.

Letošnímu pietnímu aktu, jehož se zúčastnila celá řada významných hostů včetně



generálního konzula Ruské federace Andreje Šaraškina, však předcházelo slavnostní odhalení zrekonstruovaného památníku obětem 2. světové války.

Původně se tento pomník, který byl vybudován v roce 1959, nacházel na Veverce v Orlové-Lazích.

Jeho autorem byl akademický sochař Karel Sekera. Pomník byl věnován

(pokračování na str. 4)



8 594064 990015

Přijde Orlová o dominantu Starého náměstí?

Počátkem minulého týdne jsme se dozvěděli o záměru demolice objektu čp. 74 v Orlové-Městě. Tento dům (dříve Harenda) patří spolu s římskokatolickým kostelem a radnicí k historickým dominantám Starého náměstí již desítky let a je charakteristickou ústřední budovou všech pohledů na starou část Orlové. Dům je soukromým majetkem rodiny Macurových. Jak se na tento záměr dívá vedení města Orlové? Na to jsme se zeptali místostarosty PaedDr. Radislava MOJŽÍŠKA.

Pane místostarosto, co říkáte záměru rodiny Macurových zbourat tuto dominantu Orlové-Města?

Jako občana města i místostarostu mne takový plán mrzí a určitě není v souladu se zájmy našeho města i všech, kteří to s ním myslí opravdu dobře. Když se v roce 1990 zvažovalo, co dál se zbytkem historické části města, bylo Staré náměstí, mimo jiné i s tímto objektem, jedním ze základních motivů, které převážily rozhodnutí zachovat torzo historického

jádra a po ukončení těžby do této lokality opět vrátit původní život. Rozhodnutí rodiny Macurových mne však nepřekvapilo.

Říkáte, že vás to nepřekvapuje, vy jste snad tento vývoj očekával?

Ne že bych očekával, to bych musel být věštec, ale vývoj jednání o případné opravě tohoto domu nevěstil nic dobrého. V posledních přibližně deseti letech totiž vedl pan Macura pouze permanentní soudní spor s

OKD, jehož cílem nebylo získání prostředků v rámci důlních škod na opravu domu, ale jen snaha vlastníka dosáhnout výkupu. Pokud by OKD na tuto hru přistoupilo, muselo by podle platných pravidel pak provést demolici samo. Podle nám dostupných informací se OKD tomuto kroku bránilo nejen z důvodů požadované přemrštěné ceny, která snad pětikrát převyšovala odhadní cenu objektu, ale i z toho titulu, že se pod tímto objektem a jeho okolím už nepředpokládá další těžba, a tudíž další škody a poklesy, a dům není v takovém stavu, aby vyžadoval demolici. OKD nabízelo finanční prostředky na zahlazení důlních škod a opravu, ale vlastník trval na výkupu.

(pokračování na str. 3)



Příští Orlovské noviny vyjdou 2. prosince 2011!

Letošní výstava klubové a spolkové činnosti je za námi

Ve čtvrtek 3. a v pátek 4. listopadu se v Domě kultury města Orlové konala jako každoročně výstava klubové a spolkové činnosti. Kdo se do Domu kultury na výstavu podívat nepřišel, může jen litovat, a kdo si tu chvilku našel, mohl vidět které kluby a spolky na území našeho města existují, mohl zjistit, až kam sahá jejich historie a čemu se věnují. Návštěvníci mohli vidět nepřeberné množství klubů, spolků a organizací různých zaměření. Většina vystavovatelů prezentuje své činnosti každoročně, ale někteří byli letos se svými exponáty na veřejnosti poprvé.

Mohli jste vidět až pětadesát nejrůznějších expozic a každý si přišel na své. Pro děti byla největším lákadlem zvířátka. Prohlédly si různé druhy králíků či jiná domácí zvířata, která ve městě jen stěží najdete. Také Českomoravský svaz chova-

telů nás zbylo pouhých jedenáct. Je to škoda, že mladí lidé nemají vztah k tak krásnému koníčku, jakým holubaření opravdu je. Naši nynější členové jsou už většinou starší lidé a bojím se, že by tenhle spolek mohl časem zaniknout, což by byla

Kdo byl, ten viděl, kdo

telů poštovních holubů byl velkým lákadlem, a to nejen pro děti. Bylo možné si nejen holuby prohlédnout, a to jak holuby klasické, tak i okrasné, ale také se o holubaření leccos dozvědět. Spolek holubářů byl založen už v roce 1922, v příštím roce tedy bude slavit 90 let existence. Předseda spolku Antonín Nedojedlý se věnuje závodnímu holubaření už od osmi let, kdy ho k tomuto krásnému koníčku přivedl otec. „Choval jsem okrasné holuby asi do svých osmnácti let, ale pak jsem se přestěhoval na sídliště a s holuby jsem musel skončit“ svěřil se nám pan Antonín. „Ale stejně mě holubaření lákalo dál, a tak jsem si před patnácti lety koupil holuby, přihlásil se do orlovského spolku a od té doby znovu závodím.“ A co to obnáší? Jak holubi doručují poštu? „Rozhodně to není tak, že holubovi dám dopis a řeknu mu, kam ho má poslat a on ho tam doručí. Takhle to nefunguje,“ směje se holubář a dodává: „My holuby zavazeme na určité místo kdekoli v světě, třeba i tisíc kilometrů od domova a holub si cestu domů vždycky najde. Poštovní holubi mají svůj letový plán.“ Panu Antonínovi je trochu líto, že dnes už podmínky pro chov a závodění s holuby nejsou stejné jako dřív. „Náš spolek měl kdysi pětáctičet holubářů,

věčná škoda. Proto chci apelovat na mladou krev, která by měla zájem začít s holubařením, ať za námi přijde a my jím do začátků určitě pomůžeme a poradíme.“

Také Josef Pala ke své expozici přilákal kupu dětí. Na výstavě představil svůj model fronty druhé světové války. Letos vystavoval poprvé, a to hlavně proto, že se svému koníčku věnuje teprve rok. Přesto dokázal vytvořit krásné modely tanků, letadel a vojáků, kteří měli sotva několik milimetrů. „Malovat ty vojáký je hodně titěrná práce a není to



legrace, kolikrát se mi stalo, že mi vojáký spadl na zem a už jsem ho nenašel. Taký moje manželka, která je

vysazená na prach, mi při utírání polámala několik modelů, tak jsem je musel opravit,“ vypráví s úsměvem pan Josef.

Ale i lidé starších ročníků si našli to své. Helena Gencová byla u prezentace plodů z orlovských zahrádek: „Náš spolek kdysi založil docent Kafka a já osobně se zahradničení věnuju už přes čtyřicet let. Je to takový můj celoživotní koníček. Není nad to si na zahrádce odpočinout od každodenních starostí. V našem spolku pěstujeme vše, co se snad pěstovat dá. Baví nás to a hlavně - nás to naplňuje.“

U Pavla Funkeho, předsedy Svazu včelařů, se zastavovali většinou muži. Mohli totiž ochutnat skvělou medovinu a dozvědět se, jak

du široké uplatnění,“ popisuje Funke. A jaký vztah mají samotné včely ke svým opatrovníkům? „Každý den dostanu několik žihadel od včel, mnohdy až dvacet za den. Moc si toho nevšímám, jsem už vůči tomu imunní.“

Další ze zajímavých zastávek byl stánek YMCA, spojený s ICM Orlová. Informační centrum pro mládež vzniklo v Orlové před třemi lety a založil ho Miroslav Sedláček, který nám prozradil: „Nabízíme mladým lidem například informace o možnostech studia doma i v zahraničí, o možnostech práce u nás či jinde v Evropě. Také organizujeme různé besedy či přednášky na školách, spolupracujeme s Obchodní akademií v Orlové, gymnáziem a Dakolem. Nově

nebyl, ten může litovat ...

je to s včelařstvím v našem městě. „Včelařství se v Orlové aktivně věnuje sedmnáct členů a dohromady máme 112 úlů. Z mezu vyrábíme mnoho výrobků. Největší zájem je však o samotný med, ale skvělé je i medové pečivo či medovina. Med se používá také v kosmetice, dává se do léčivých výrobků, z mezu se dají vyrábět také

se nám podařilo navázat spolupráci s Net Office. ICM však neslouží jen pro mládež, u nás najde každý to, co potřebuje. Nabízíme možnost kopírování, tisku, nově jsme koupili laminovačku, takže je možnost si u nás i něco zalaminovat až do formátu A3, rovněž nabízíme i přístup k internetu. Dále jsme schopni pomoci s přihláškami na SŠ, VOŠ či VŠ, nabízíme slevové karty ISIC, ITIC a ALIVE. Nabízíme toho daleko více, kompletní nabídku najdete na našich stránkách www.icm.ymca-orlova.cz. Sídlíme v Domě kultury města Orlové...“

A tak bychom mohli pokračovat. Co stánek, to zajímavá expozice a nové poznání. Letošní výstava, tedy událost roku pro spolky a kluby je za námi a i letos nám přinesla spoustu novinek, ale i starých a dobrých věcí. Kdo byl, ten viděl, kdo nebyl, alespoň mohl nasát atmosféru z tohoto článku a může se těšit na příští rok.

-Jan Cibulka-

Přijde Orlová o dominantu Starého náměstí?

(dokončení ze str. 1)

Domníváte se tedy, že by k demolici z pohledu stavu objektu nemuselo vůbec dojít?

Osobně se domnívám, a není to jen můj názor stavebního laika, že nikoli. To, jak dům vypadá, je dáno především tím, že vlastník zanedbal záchovnou péči. Před těmi skoro dvaceti lety, kdy ho Macurovi získali, byl ve srovnání s ostatními objekty nejzachovalejší. Dnes vlastníci okolních nemovitostí, včetně města, mají okolní domy, které mnohdy byly ve zcela dezolátním stavu, s výpomocí důlních škod vzorově opravené, ale dům čp. 74 pouze chátrá.

Když se už téměř deset let ví, že Macurovi nemají zájem dům, který má pro Orlovou velkou historickou hodnotu, opravit, činilo v tomto ohledu město nějaké kroky?

Jedná se o soukromý majetek, a proto i přes skutečnost, že má objekt pro město historický význam, jsou naše možnosti omezené. Přesto jsme se snažili učinit pro záchranu domu mnohé. V dohodě města s OKD se důlní společnost zavázala, že v případě získání tohoto objektu do vlastnictví, neprovede jeho demolici. Podali jsme také žádost na Ministerstvo kultury ČR o zapsání této nemovitosti mezi kulturní památky, ale tento krok se pro odpor vlastníka nepodařilo uskutečnit. Před dvěma lety jsme dokonce panu Macurovi dali nabídku na odkup objektu za cenu dle znaleckého posudku, což bylo okolo 3 mil. Kč. Byli jsme odmítnuti. Požadavek majitele byl stejný jako u OKD, tedy mnohonásobně vyšší než skutečná hodnota.

Předpokládám, že vlastník podal žádost o demolici objektu. Může v tomto ohledu město řízení ovlivnit?

Plně akceptujeme institut soukromého vlastnictví a ta-

ké platnou legislativu, a proto respektujeme, že řízení o demolici je plně v kompetenci stavebního úřadu, který jistě zvaží všechny okolnosti, a to zejména v případě, že se jedná o takto historicky významný objekt. Přesto chceme udělat maximum pro jeho záchranu. Minulý týden jsem odeslal panu Macurovi osobní dotaz, zda místo demolice, která ho dle odhadů odborníků přijde tak na 2 až 3 miliony Kč, nechce objekt, který je pro něho asi nepotřebný, převést na město Orlová. Ušetřil by tak několik milionů korun a město by ho s využitím prostředků z důlních škod, zrekonstruovalo. Uvidíme, jaká přijde odpověď.

Vraťme se k demolici. Zdá se vám logické, že vlastník objektu, který požaduje po OKD finanční obnos za výkup objektu a odmítne od města seriózní nabídku odkupu za znalecký odhad, se nyní chce objektu zbavit a ještě do demolice vložit několik milionů korun?

Bezprostřední logiku to skutečně postrádá a muselo zde dojít zřejmě k podstatným změnám v některých jednáních. Nezdá se mi pravděpodobné, že by někdo, kdo požaduje řadu let výkup za miliony korun, nyní chce příslušný objekt jen tak zdemolovat na vlastní náklady.

Máte na mysli jednání Macurových s OKD?

Nevím. Byla by to pouhá spekulace. Ale mohlo dojít třeba k mimosoudnímu vyrovnání a podmínkou vyrovnání je demolice ze strany vlastníka, protože v případě demolice ze strany OKD by došlo k porušení smlouvy s městem Orlová. Ale to jsou pouze dohady. Skutečnost je bohužel taková, že demolice objektu skutečně hrozí.

Pokud by na váš dopis přišla od pana Macury kladná odpověď, jaké by byly následné kroky? A

myslíte, že vůbec odpoví?

Samozřejmě bych celou záležitost předložil k odsouhlasení orgánům města. Neprodleně bychom museli taktéž zahájit jednání s OKD o výši důlních škod, jejichž podíl by byl pro rekonstrukci velmi důležitý. Ihned bychom mohli zahájit zabezpečovací práce, na které má město zpracovanou dokumentaci a jejichž provedení se pan Macura vehementně bránil. A co se vůbec týká odpovědi? Je to na pana Macurovi. Pokud odpoví kladně, budu rád. Pokud odpoví záporně nebo vůbec, pak to bude neklamnou známkou toho, že od prvopočátku šlo pouze o uspokojení osoby a všechny proklamace o bojích s OKD za obnovu staré Orlové a zájmy obyvatel byly jen divadlem. O to však v této chvíli nejde. Jde o zachování objektu, který je téměř synonymem Orlové v posledních dvou stech letech. A to by nikomu nemělo být lhostejné. -re-

Poznámka redakce:
Chtěli jsme našim čtenářům přinést i vyjádření majitele objektu – Antonína Macury. Bohužel, jeho odpověď zněla: „Nikomu do toho nic není. Je to moje soukromá záležitost. Novinářům se k tomu vyjadřovat nebudu.“

-re-

VY SE PTÁTE – MY ODPOVÍDÁME

Nová občanka

DOTAZ: Bydlím v Orlové-Lutyni a občanský průkaz mi končí v polovině dubna 2012. Chtěla bych jen vědět, kdy si mám požádat o nový občanský průkaz. Zda ještě v tomto roce, nebo až v lednu 2012.

ODPOVÍDÁ Mgr. Silvie Bednářová, vedoucí odboru vnitřních věcí:

„Žádost o vydání občanského průkazu z důvodu konce platnosti se podává zpravidla 60 dní před koncem platnosti, doporučujeme podat nejpozději měsíc před koncem platnosti, jelikož doba na vydání nového občanského průkazu je 30 dní. Pokud vám však dlouhodobé závažné zdravotní důvody neumožní dostavit se osobně, doporučujeme podat žádost ještě v letošním roce, kdy toto je možné vyřídit prostřednictvím vámi pověřené osoby, která předkládá vyplněný tiskopis, potřebné doklady a fotografii. V novém roce je již nutná osobní přítomnost z důvodu pořízení podoby občana přímo při podání žádosti. Pokud se však občan nebude moci z již uvedených důvodů dostavit, bude muset vyčkat naší návštěvy s mobilním pracovištěm.“ -re-

Město Orlová vyhláší výběrového řízení na obsazení funkce ŘEDITELE příspěvkové organizace Dům kultury města Orlové.

Kvalifikační požadavky na zájemce o výkon funkce ředitele Domu kultury města Orlové jsou zveřejněny na webových stránkách města Orlová www.mesto-orlova.cz, v části MěÚ, pracovní příležitosti.

Bližší informace podá PaedDr. Zuzana Plošková, vedoucí odboru školství, kultury a sportu, č. tel. 596 581 315.

Lhůta pro podání přihlášek: 30.11.2011 do 12.00 hod.

Místo pro podávání přihlášek:

Městský úřad Orlová, Osvobození 796, 735 14 Orlová-Lutyně
Způsob podání: na výše uvedené adrese osobně nebo poštou

Obálku viditelně označte:

„Neotevírat – VŘ ředitel/ka DKMO“

Památník z Veverky byl zrekonstruován a přemístěn na důstojné místo

(pokračování ze str. 1)

obětím koncentračních táborů a padlým rudoarmějcům. V důsledku důlních vlivů se museli tamní obyvatelé vystěhovat a v neobydlené lokalitě zůstal jen památník, který se stal terčem vandalů.

Nebylo to důstojné, a co navíc - lidem ani městu se to nelíbilo, a tak se hledaly cesty, jak tento památník přemístit. Nakonec se to

padlých a umučených, které jsou osazeny na kamenné obložené desce. Součástí památníku je i repasovaný kamenný blok z původního památníku se stylizovaným plamenem a státním znakem.

Město po dohodě s Českým svazem bojovníků za svobodu rozšířilo pamětní desku o jména padlých a umučených občanů dalších městských částí. K původním 52 jménům z Veverky přibýlo

šula Krzywoňová, předsedkyně Základní organizace Českého svazu bojovníků za svobodu Orlová-Lutyně.

Akce byla spolufinancována z fondu Ministerstva obrany v rámci péče o válečné hroby. Celkové náklady na rekonstrukci a

přemístění pomníku z Veverky dosáhly částky ve výši 763 tisíc Kč, přičemž již zmíněná státní účelová dotace je ve výši 583 tisíc Kč. Rozdíl samozřejmě uhradilo město.

-re-



Archivní snímek z šedesátých let zachycuje pietní akt u památníku na Veverce Foto: archiv Dr. Slaninová



Slavnostního aktu přestřihání pásky se ujal vedle obou místostarostů města i generální konzul Ruské federace Andrej Saraškin.



podařilo. Pozemek, na kterém dnes památník stojí, je ve vlastnictví Židovské obce v Ostravě a nachází se u hlavní příjezdové cesty hřbitova v Orlové-Městě. Nově vystavěný památník je tvořen dvěma železobetonovými stěnovými bloky a pamětními deskami se jmény

dalších 98 jmen obětí fašismu. „Velmi si vážíme postoje města k obětem fašismu. Děkujeme za dopisání jmen na pamětní desku, a co především – děkujeme za kompletní rekonstrukci památníku a jeho přesunutí na toto důstojné místo,“ uvedla Ur-



Na tomto místě stál ještě nedávno památník...

Nejlepší spolky a kluby byly oceněny

Na sobotním spolkovém večeru, který bývá každoročně vyvrcholením výstavy spolkové a klubové činnosti, byly ty nejlepší spolky, kluby, ale i jednotlivci oceněni. Slova díky za poctivou a smysluplnou práci si zaslouží všichni, ale ocenění mohli být jen ti nejlepší.

„Pracovní skupina pro spolkovou činnost na svém jednání e 26. září posoudila návrhy nominací nejlepších spolků a klubů vyvíjejících svou činnost na území našeho města,“ vysvětluje předseda skupiny Mgr. Miroslav Chlubnaa dodává: „Každý spolek a klub zpracoval pře-

ZO osada č. 1 Orlová-Lutyně.

*** Ve II. kategorii - zdravotní zaměření:** 1. Český červený kříž Orlová-Poruba, 2. Svaz postižených civilizačními chorobami ZO Orlová-Lutyně, 3. Svaz tělesně postižených, MO Orlová-Město.



hled svých aktivit za období říjen 2010 až září 2011, který byl podkladem pro hodnocení. Z členů pracovní skupiny pro spolkovou činnost byla ustanovena tříčlenná hodnotící skupina, která z předaných podkladů formou bodového hodnocení akcí zpracovala pořadí v jednotlivých kategoriích a návrh peněžního ocenění.“

Kdo byl tedy letos nejlepší?

*** V I. kategorii - chovatelé a pěstitelé:** 1.

*** Ve III. kategorii - zájmová činnost:** 1. MK PZKO Orlová-Lutyně, 2. YMCA Orlová, 3. Klub českých turistů Orlová - Klub Ferdy Mravence a Foto-skupina K4.

*** Ve IV. kategorii - soutěžní činnost:** 1. Modelářský klub SMČR Model klub Orlová, 2. Sbor dobrovolných hasičů Orlová-Poruba, 3. Sbor dobrovolných hasičů Orlová-



Český svaz chovatelů ZO Orlová-Poruba, 2. Český kynologický svaz ZO č. 028, 3. Český svaz zahrádkářů,

Město.

Ocenění jednotlivců
*** Oldřich Kolečák** (Če-

skomoravský svaz chovatelů poštovních holubů). Dlouholetý člen svazu, který se zapojuje do všech akcí pořádaných svazem. Je pokladníkem a rovněž se stará o údržbu klubovny.

*** Blanka Matušková** (Český červený kříž). Je velmi aktivní, organizuje akce pro děti a je spoluorganizátorkou všech akcí místní skupiny, velmi spolehlivá a zodpovědná.

*** Josef Nulíček** (Český rybářský svaz). Oceněn za činnost předsedy místní organizace. Obětavě pracuje ve všech volných chvílích, pomáhá ostatním při opravách zařízení, propaguje rybářství a stará se o výchovu mládeže.

*** Miluše Pašková** (Český svaz chovatelů). Spolehlivá, obětavá a vždy ochotná všem pomáhat. Je velkou oporou mladým chovatelům a její

organizace prezentuje, jsou jejími výrobky. Sama se ujala výroby šperků a předvádění na veřejných akcích.

*** Mgr. Ludmila Kafková** (Český zahrádkářský svaz, osada č. 1 Orlová-Lutyně). Mgr. Kafková pracuje v organizaci zahrádkářů od jejího založení. Obětavě pomáhá při organizaci výstav jak Zahrada a zdravé město, tak i spolkových.

*** Milada Sosnová** (Klub seniorů Orlová). Dlouholetá členka klubu seniorů a členka výboru.

*** Bc. Roman Bogocz** (Model klub Orlová). Příkladně pracuje pro rozvoj a propagaci leteckého modelářství a vzorně reprezentuje Model klub Orlová.

*** Alina Gříbková** (MS PZKO Orlová-Poruba). Dlouholetá členka PZKO,



účast na akcích je samozřejmostí. Vede kroniku organizace.

*** Rudolf Vencel** (Český svaz včelařů). Své dlouholeté zkušenosti rád předává svým mladším kolegům. V organizaci pracuje jako nákazový referent a pravidelně se zúčastňuje výstav.

*** Bc. Blanka Plisková** (Český svaz žen o.s.). Pod jejím vedením organizace rozšířila tvořivou činnost. Většina výrobků, které

kteřá pracuje ve výboru organizace. Je členkou Klubu žen a podílí se na přípravě všech pořádaných akcí.

*** Lukáš Pindur** (Sbor dobrovolných hasičů Orlová-Město). Dlouholetý člen sboru, který se aktivně podílí na činnosti i ve výjezdové jednotce, zejména pak na údržbě techniky. Zúčastňuje se rovněž soutěží v požárním sportu.

*** Michal Beňo** (Sbor
(pokračování na str. 6)

Nejlepší spolky a kluby byly oceněny

(dokončení ze str. 5)

dobrovolných hasičů Orlová-Poruba). Patří mezi dlouholeté členy sboru, kde zastává funkci velitele jednotky. Aktivně se podílí na všech akcích, které pořádají hasiči a město.

* **Jana Bodřová** (Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých, oblastní pobočka Havířov). Dlouholetá členka organizace a aktivní průvodkyně pro nevidomé.

* **Leo Papala** (Klub přátel staré Orlové). Zakládající člen klubu. Aktivní při přípravě výstav, služeb na výstavách. Pro exponáty získává důležité podklady.

* **Miroslava Sasoňová** (Svaz postižených civilizačními chorobami v ČR). Zastává funkci hospodáře, kterou vykonává svědomitě a poctivě. Mimoto se vždy ochotně angažuje do orga-

nizací a příprav všech akcí, které v organizaci probíhají.

* **Ing. Marcela Šafránková** (YMCA Orlová). Již několik let se podílí na bezproblémovém chodu sdružení, a to zvláště na ICM Orlová. Její pomoc je velmi důležitá a podstatná. Vykonává funkci hospodářky.



* **Ing. Jiří Radovesnický** (Český kynologický svaz, ZO 028). Obětavě pracuje pro klub a rozvoj kynologie.

* **Hedvika Adamczyková** (MK PZKO Orlová-Lutyně). Je dlouholetou členkou PZKO a patří mezi nejaktivnější členky klubu žen. Zúčastňuje se aktivně všech akcí a zastává mnohé funkce.

* **Teodor Madej** (Svaz tělesně postižených v ČR, o.s.). Pan Madej se angažuje

(Pionýrská skupina „Devítka“). Pracuje vzorně, je kreativní, pracuje s dětmi na akcích v oddíle.

* **Jindřich Mrňka** (Klub českých turistů Ferda Mravenec Orlová). Jeden ze zakládajících členů klubu, aktivně se podílí na přípravě akcí organizace, v letošním roce oslavil 70. narozeniny.

* **Ing. Radislav Hájek** (Fotoklub Orlová, o.s.). Zakládající člen organizace. Patří k nejaktivnějším členům fotoklubu. Jeho velkou zásluhou je i schopnost získávat nemalé sponzorské dary na bohatou činnost fotoklubu.

* **Alois Čechotka** (Klub kaktusářů). Významně se podílí na výstavách klubu a svou pěstitelskou činností je vzorem pro mladší členy.

* **Ing. Rostislav Škatula** (Tovaryšstvo Radegastovo). Je velmi aktivní a přichází s inovativními nápady.

Gratulujeme! -re-

* **Kamila Grochalová**



INFOKANÁL V ORLOVÉ

Co to je?

Služba, která Vám umožní přijímat důležité informace z městského úřadu na Váš mobil formou krátké textové zprávy (SMS).

Služba funguje pro zákazníky všech mobilních operátorů. Rozesílané zprávy si Vás najdou prakticky kdekoli. Služba je zcela zdarma!

Jak se zaregistrovat?

Stačí odeslat jedinou textovou zprávu z mobilního telefonu, na který chcete zprávy zasílat a registrace je hotova.

Co a kam poslat?

znění: **IK ORLOVA REGISTRUJ**
(nebo zkráceně **IK ORLOVA REG**) na telefonní číslo:
605 733 680

Bližší informace na www.mesto-orlova.cz

SMS INFOKANÁL V ORLOVÉ
Důležité informace do kapsy

POLAR Orlová také DIGITÁLNĚ

Výrobce městského televizního vysílání - TV POLAR a provozovatel kabelové sítě - UPC ČR, uzavřeli smlouvu o šíření programu POLAR Orlová také v digitální kabelové síti DVB-C, tedy přes tzv. set-top-boxy.

Diváci tak získávají větší komfort. Již nemusí vypínat set-top-box a ladit POLAR v analogové síti, ale mohou městské televizní vysílání sledovat přímo v nejnižší digitální nabídce v set-top-boxu, popř. televizoru se zabudovaným tunerem DVB-C.

Provedte tedy aktualizaci vaší programové nabídky a POLAR Orlová se objeví hned vedle programu ČT1 - konkrétně o jeden kanál zpět. Jste-li tedy na 1. pozici vaší programové nabídky, kde je program ČT1, a skočíte o jeden kanál zpět, objeví se vám POLAR Orlová. Je to snadné a přehledné. Pořady navíc vysíláme v moderním formátu 16:9.

Věříme, že tato inovace přispěje k většímu komfortu při sledování informací z našeho města. Vysílání POLAR Orlová v analogové síti UPC zůstává i nadále v provozu.

Ale pozor! TV POLAR vysílá nejen prostřednictvím kabelové televize, ale také terestrickým digitálním vysíláním DVB-T na 59. kanálu Klimkovice, dále kabelovým vysíláním IPTV a v sítích PODA. A také prostřednictvím internetu a mobilních telefonů, a to na adrese www.TVportaly.cz.

-TO-

V posledních Orlovských novinách byl zveřejněn článek, který se nás snaží přesvědčit o nutnosti ubytovacích zařízení ve městě Orlová pro lidi v nouzi. Je chvályhodné, že bychom měli pomoci lidem, kteří přišli o vše a nemají kam složit hlavu. Ale, zkusme na toto téma pohlédnout i z druhé strany. Do ubytovny se mohou dostat i lidé, kteří nejsou občany našeho města a mají poněkud zvláštní vztah k vytvořeným hodnotám.

A co si o tomto kroku myslí ti, jež v dané lokalitě bydlí již mnoho let? Na to jsme se zeptali přímo, když jsme se jedno středeční dopoledne rozhodli navštívit ulici Žofínskou a Lipovou v Orlové-Porubě. Obě ulice leží v bezprostřední blízkosti obou ubytoven, které vlastní soukromí majitelé. Neprojděli jsme autem, ale šli jsme pěšky a hovořili s obyvateli o jejich soužití s nepřizpůsobivými občany.

U prodejny potravin jsme potkali pána, který na náš dotaz reagoval velmi spontánně: „Večer se bojíme vyčázet z domu, opilí Romové nám vyhrožují, pokud se tady budou ubytovny dále rozšiř-

Prošli jsme Žofínskou ulicí a na jejím konci u garáží hovořili se seniorem, který si stěžoval i na výhrůžky fyzického násilí od Romů v případě, že by na jejich chování někdo poukázal. V tu chvíli k nám přistoupil manželský pár, který dodává: „Dříve jsme tady žili jako jedna rodina, udržovali jsme si okolí domů, i když to byl majetek OKD, nyní RPG. Teď se bojíme vyjít ven i ve dne. Když jedeme k dětem a zdržíme se do tmy, tak musíme jet domů taxíkem, protože se bojíme jít pěšky od zastávky autobusu“. A dodávají: „V bytech RPG, kam se stěhují Romové, je nahlášený jeden člověk a žije

kteřá slouží majiteli pravděpodobně jako administrativní zázemí, je zrekonstruovaná, ale samotná ubytovna je v žalostném stavu. Jak to asi vypadá uvnitř? Ale což, stále lepší je mít střechu nad hlavou (údajně za 3 tisíce za lůžko a měsíc pobytu), než nic.

Rozhovory se starousedlíky byly plné rezignace, obav a smutku. Byty, které dosud obývají, jsou ve vlastnictví RPG, které slibovalo jejich odprodej, což se neuskutečnilo a navíc se stále zvyšuje nájem. Bez naděje těchto občanů tkví také v tom, že chtějí zůstat, ale sociální klima v této lokalitě se stále zhoršuje. Pokud by chtěli odejít jinam, nemohou, protože jako senioři již nedosáhnou na hypotéku či půjčku na bydlení.

Je chvályhodné, že chceme díky ubytovně pomoci sociálně potřebným, ale berme ohled i na občany, kteří chtějí klidně žít. Nevyměňujme starousedlíky za ty, kterým je jedno, kde žijí a jsou „turisty“ po vlastech českých.

Mgr. Pavla Bjalončíková

A co na to vedení města?

Informace, které se v článku objevují, nejsou ničím novým. Situaci se v posledních měsících v rámci svých možností, vycházejících z nedokonalé legislativy, zabývá nejen vedení města, ale i příslušné odbory městského úřadu.

Co se týká ubytovny v areálu bývalého Dolu Fučík 5, pak je nutno sdělit, že je připravena a odsouhlasena vlastníkem smlouva o tom, že po nabytí účinnosti změny č. 1 Územního plánu města Orlová, což očekáváme v lednu 2012, bude v té době již oficiální ubytovna obsazována klienty, o nichž roz-

hodně sociální odbor městského úřadu, tedy občany našeho města. Větší problém vidíme v soužití starousedlíků s obyvateli v domech ve vlastnictví RPG, v lokalitě vymezené ulicemi Lipová, Žofínská a Závodní. Tady bohužel rozhoduje o umístění bydlících vlastníků domů a nikoli město. Po řadě jednání s vedením RPG se sice podařilo dosáhnout některých dohod, například, že RPG zafinancuje kamerový systém v této lokalitě nebo bude provedena za účasti PČR, městské policie a našeho sociálního odboru kontrola oprávněnosti nastěhování zde žijících obyvatel, nelze z pohledu města dosáhnout stavu, aby byli z této lokality odstěhováni nepřizpůsobiví občané. To je pouze v kompetenci RPG jako vlastníka nemovitostí. Pokud by existoval v české legislativě například statut domovského práva, jako je platný v legislativách některých jiných zemí, pak by tito nepřizpůsobiví lidé určitě v této lokalitě nebyli. To můžeme garantovat. O situaci v lokalitě s RPG permanentně jednáme také na základě podnětů i osobního setkání se starousedlíky z této části města. I my bychom si přáli, aby zde byl nastolen původní klid a pohoda. A už vůbec nechceme připustit, aby bezproblémoví starousedlíci byli nahrazeni nepřizpůsobivými občany. Proto si myslíme, že odpověď na titulkovou otázku „Chceme je v Orlové?“ je naprosto jednoznačná, avšak je spíše otázkou, jak toho dosáhnout při dnešním stavu naší platné legislativy. Pokud naši kolegové zastupitelé, kromě konstatace stavu, znají i odpověď na tuto otázku, rádi jejich řešení přijmeme a budeme uskutečňovat. Beze změny státní legislativy to však nevidíme zatím reálně.



Ilustrační foto

ovat, bude to tady jako v Bronxu...“, říká starší muž. Přistupujeme k řidiči dodávky a slyšíme podobnou reakci: „Když chci vyložit zboží, musím stále auto zamykat a hlídat, co je v kabině vozu, protože jsem jej měl už několikrát vykradené“. Ale jinak – obchodu se docela daří, protože prodejna má dosti zákazníků, kteří kupují zvláště levnější potraviny a sladkosti.

tam mnohem větší počet osob“. Ruší noční klid, dělají nepořádek, mizí kovové ploty a vše, co je kovové a není přivázané, takže se musela i nájezdová rampa na auta pevně ukotvit.

Při procházení touto lokalitou jsme zákonitě museli „narazit“ na ubytovny. Jedna z nich je umístěna v oploceném areálu, kde na bráně bylo napsáno – Zákaz vstupu a zákaz návštěv. Překvapilo nás, že budova,

Pamětní deska bude připomínat evangelické pohřebiště

První nedělní listopadové bohoslužby v evangelickém kostele byly věnovány nejen památce zesnulých. Současně byla odhalena pamětní deska bývalého evangelického pohřebiště, které leží jen kousek od kostela a dlouhá léta bylo zdevastované. „Problém vznikl tím, že se začaly propadat klenby bývalých hrobek. Hrozilo tedy i poranění lidí, takže jsme se snažili situaci řešit. Zpočátku jsme se snažili nějak eliminovat přístup lidí, to ale nemělo ten správný efekt,“ vysvětluje pastor Slezské církve evangelické augsburského vyznání Mgr. Vladislav Szkandera.

Sbor nebyl schopen z vlastních prostředků žádným způsobem nejen provádět zachovné práce, ale nedokázal ani zajistit bezpečnost na těchto pozemcích. V roce 2001 bylo pohřebiště zrušeno.

Na jaře roku 2009 provedlo OKD technickou rekultivaci území západně od evangelického kostela podél místní komunikace Petra

Cingra. Dříve zastavěné území bylo v minulosti důlními vlivy hornické činnosti devastováno a původní bytová zástavba postupně zlikvidována. Negativní vlivy důlní činnosti byly odstraněny a zdevastované území pomalu získává svou tvář. Součástí technické rekultivace bylo i vytvoření pietního místa s vybudováním chodníků pro pěší v prostoru



bývalého hřbitova. „Dnešní bohoslužby byly k uctění památky zesnulých, ale zároveň došlo k odhalení pamětní desky na místě bývalého evangelického pohřebiště. Tato akce byla plánována dlouhodobě a šlo také o součást oslav 150 let vzniku našeho sboru a vystavení kostela,“ doplňuje pastor Szkandera.

-re-



Chceme je řešit

Stejně jako většina měst a obcí v ČR má své problémy i Orlová. Troufám si říci, že se je snaží s pomocí různých dotací řešit, což je vidět na tváři města, ale stále se potýká s nedostatkem financí.

Nejde pouze o můj názor, či jednotlivých zastupitelů, obdobné stanovisko zastává iniciativa, která zpracovala Plán zdraví a kvality života v rámci projektu Zdravé město a MA 21 (Místní agenda 21), přičemž toto pojmenování lze volně definovat jako nástroj pro uplatňování principů udržitelného rozvoje na místní a regionální úrovni. Mezinárodní projekt Zdravé město se začal v naší republice realizovat již v roce 1989 a Orlová se do jeho sítě zapojila roku 1997.

Jednou z hlavních zásad této iniciativy je komunikace s veřejností, což se děje prostřednictvím Veřejného projednávání Plánu zdraví a kvality života. Tato akce proběhla i letos v Domě kultury Orlová. Zde byly definovány mnohé problémy, jejichž realizaci by naši občané uvítali. Není smyslem tohoto článku všechny vyjmenovat, ale zmiňme se alespoň o

některých - lesopark a pejskařská zóna, průjezd centrem a vybudování obchvatu, znečištění ovzduší, kumulace nepříznivých občanů ve vybraných lokalitách, modernizace vybavenosti školských a kulturních zařízení, a tak bychom mohli pokračovat dále.

Na všechno ale nestačí, přes veškerou snahu města, peníze. Navrhují proto zřízení Fondu rozvoje a obnovy města Orlové, do kterého by plynuly dary jednotlivých organizací, které přispívají v rámci ekologie a zdraví občanů ke zhoršení, případně stálé zátěži v rámci devastace území, nekvalitního ovzduší atd. (Mittal, OKD, budoucí spalovna, EDĚ, dopravní firmy transportující popílek a různé směsi aj.) Rozhodně bychom se neměli bránit i dalším sponzorům. Netvrdím, že se jedná o jednoznačný návrh, spíše o začátek diskuze.

Jaromír Kuča

@ Z redakční pošty

Reakce na článek "ubytovny"

Na rozdíl od Ing. Tomáše Kuči si nemyslím, že by mělo mít město rozhodující slovo a občané měli jen přijímat rozhodnutí, kde ubytovny budou. Kdo má blízko svého domu ubytovnu, ten ztrácí na ceně nemovitosti a kdyby ji chtěl prodat, tak ji nikdo nekoupí.

Kdyby se ti ubytovaní chovali slušně, tak by proti nim nikdo nic neměl. Oni si však myslí, že jim patří svět a nikdo na ně nemůže. Chodí si ve tři hodiny ráno po ulici a zpívají a řvou, protože se jim nic nestane. Oni se vyspí přes den, kdy ostatní pracují. Co jim uděláte? I kdyby jste je zavřeli, tak na tom budou ještě líp.

Dále se mi nezdá vhodné umísťovat tyto ubytovny na jedno místo. Víím, že se může někdo ocitnout v nouzi a taky proti zdravotně postiženým nic nemám. Každý slušný člověk bude vděčný za střechu nad hlavou a bude sedět tiše jako myška. Jenže se tu stěhují různá individua, která narušují soužití a občan, aby se bál, byť jen na chvíli opustit svůj dům v obavě, že ho vykradou. Zkrátka si myslím, že by se nepříznivých neměli seskupovat do větších skupin.

Ze Žofinky se snažíte udělat základnu nepříznivých, kteří budou jen popíjet a z dlouhé chvíle prolézat zahrádky (a kdyby jen to) a brát vše, co se dá zpeněžit. Když je jinde nechtějí, tak je Orlová vezme? A bude jim vyplácet dávky a platit ubytování? Možná je to, co jsem napsal, chaotické, ale ten článek mě nadzvedl a musel jsem se vybit. Město by se mělo nad tím zamyslet.

-EW-

YMCA Orlová, zřizovatel Informačního centra pro mládež, připravila na pondělí 7. listopadu pro zástupce neziskových organizací regionu Minikonferenci o fundraisingu, což je umění získávání peněz.

Během dvou identických šestihodinových cyklů se účastníci seznámili s možnostmi, jak a kde najít finanční prostředky, jak oslovit případné sponzory, dárce, nadace, fanoušky a další podporovatele, a jak je přesvědčit, že nepodporují danou organizaci, ale lidi, pro které tato organizace poskytuje různé druhy služeb. Snahou bylo také ukázat možnosti spolupráce mezi samotnými organizacemi, čímž se dá vytvořit silnější tým. Přednášející MgA. Petr Kantor se tak snažil propojit teorii uvedenou v materiálu, který dostal každý z účastníků, rovnou do praxe a sršel přínosnými nápady.

Dále se účastníci seznámili s teorií psaní projektů, s projektovou logikou a vyzkoušeli si také tvorbu vlastních projektů. K tomu jim asistoval Mgr. Štěpán Janča.

Chceme velice moc poděkovat městu Orlová a Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy ČR, bez jejichž finanční pomoci by se tato akce nemohla konat.

Miroslav Sedláček, ICM Orlová



Těšínské divadlo v prosinci

ČESKÁ SCÉNA

2. prosince v 19 hod. pro skupinu ORA - **DŮM DONI BERNARDY** (Federico García Lorca). Španělský básník a dramatik Federico García Lorca se inspiroval osudy žen. Také hra **DŮM DONI BERNARDY** je naplněná osudy žen. Matka Bernarda Alba vládne po smrti svého muže pěti dcerám podle přísných zásad katolické morálky. Je pyšná na svůj původ, a proto brání svým dcerám stýkat se s muži, „kteří nejsou hodni jejich postavení.“ Dcery pomalu stárnou, nejstarší Augustias je už třicet devět let, a proto se musí nejdříve provdat ona. S jejím nápadníkem, který je mladší, matka souhlasí a chystá se svatba, což probudí závist zbývajících dcer. Takto vyhrčená situace vede až k dramatickému vyvrcholení.

SCENA POLSKA

21. prosince v 18 hod. pro skupinu ORP - **ROMEO I JULIA** (William Shakespeare).

Dramat W. Szekspira uważany jest za jedną z najpiękniejszych historii miłosnych, jakie kiedykolwiek napisano. Przedstawia historię tragicznej miłości dwojga młodych ludzi, którzy stali się wzorcami romantycznych kochanków. Ich miłość z góry skazana jest na niepowodzenie, bowiem Romeo Montecchi i Julia Capuleti należą do dwóch zwaśnionych rodzin. Główni bohaterowie odkrywają, że ludzie nie są ani całkowicie dobrzy, ani całkowicie źli – są jedynie mniej lub bardziej skłonni do jednej z tych skrajności; doświadczają również potęgi tragicznego przeznaczenia oraz zagrożenia, jakie niosą pośpieszne decyzje. Aczkolwiek krytycy odnosili wiele słabych stron Romea i Julii, sztuka ta jest uznawana za jedną z najlepszych w dorobku pisarza ze Stratford.

Scena Polska wystawi dramat „Romeo i Julia” z okazji jubileusza 60-lecia swego istnienia.

-bart-



ZŠ MLÁDÍ
V ORLOVÉ
SLAVÍ
45. VÝROČÍ



DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

nejen pro předškoláky
22. listopadu 2011 od 15 hodin
PROGRAM:

- | | |
|---------------|---|
| 15.00 – 16.00 | Konference pro širokou veřejnost k projektu Zvýšení kvality vzdělávání prostřednictvím netradičních metod a forem |
| 16.00 – 17.00 | Hrajeme si na školáky – program pro předškoláky a jejich rodiče |
| 15.00 – 18.00 | Kouzelné klíče - hra pro děti všech věkových kategorií a jejich rodiče |
| 15.00 – 18.00 | volná prohlídka školy |
| 16.00 – 18.00 | setkávání při kávě a čaji s bývalými učiteli, žáky a rodiči ve školní jídelně |

Naše škola má 45 let a my bychom si rádi toto výročí připomněli se všemi, kteří mají o dění u nás zájem.

Věříme, že si z naší programové nabídky vyberete.

Přijďte si i Vy vyzkoušet,
jaké to je být žákem
v 21. stol.
s technickými
vymoženostmi
např. kouzelnými
interaktivními tabulemi



více informací najdete na
www.skolamladi.cz

Na vlastní oči v areálu bývalé Žofinky

Víte o tom, že se do Orlové přistěhovali nepřizpůsobiví občané? Přivezli je v noci, a rovnou tři autobusy. Někteří dokonce tvrdili, že je viděli na vlastní oči, když ve tři hodiny v noci projížděli městem. Jedna fáma se šířila Orlovou, druhá Havířovem a třetí Karvinou. Jen Bohumín statečně odolával. Ten už s předstihem vyhlásil nepřizpůsobivým občanům nulovou toleranci a autobusové fámy se mu vyhnuly.

Panika mezi Orlovany vedla i pětici občanů k tomu, že postupně zvedali telefon, vytáčeli redakci Blesku a tuhle zoufalou informaci jeden po druhém sdělovali bulváru. A tak jsme objížděli Orlovou a hledali čerstvé přistěhoválce...

Samozřejmě, že jedna z cest nás přivedla do areálu Žofinky. „Z šestatřiceti bytů, které tam jsou, je obsazeno sedm garsonek a sedm bytů 1+1. Zbývající zejí prázdnotou,“ sdělil nám telefonicky majitel ubytovny Ing. Vivek Ojha.

Následující den jsme se šli bez vědomí majitele přesvědčit na vlastní oči. Tentokrát v doprovodu místostarosty Miroslava Kolářka. Jednatřicetiletá Lenka Foltová s třináctiletou dcerou Klárou bydlí v této ubytovně



několik dní. Dříve žila v centru na Masarykově třídě, ale finanční situace ji přinutila se přestěhovat. „Mám tady 1+1 s příjemnými sousedy. Na patře jsme samé ženské, příjemné sousedky, které se rády scházejí na kafe,“ pochvaluje si Lenka.

Sympatická Naděžda Podravá bydlí s přítelem. Nastěhovali se tu hned po

otevření. Mají pěkně vybavenou kuchyňku, uklizenou ložnici, sociální zařízení a malý kumbálek, který slouží jako šatna. „Bydlela jsem na Slezské, ale tu je to lepší. Venku přitahuje a tady je příjemně teploučko,“ prozradila usměvavá žena.

Šestašedesátiletá Ivona Štrbáková se do Orlové přistěhovala z Havířova, kde bydlela u sestry. V bytě je přihlášena i se synem, který je v současné době v léčebně. „Jsem starší člověk a přece jen potřebuji klid. Tady jsem ho našla,“ podotkla. Ve dvojce žije starší paní s dětmi, v sedmičce mladší manželé s dětmi.

Pavčina Kněžíková je správkyní zdejší ubytovny a pro Ing. Ojhu pracuje už dvanáct let. „Spravuji zdejší ubytovací zařízení, takže jsem v denním kontaktu s lidmi, kteří tady žijí. Vydávám jim klíče, sepisuji smlouvy, provádím odečty, pouštím jim pračky a podobně. Všichni, kteří tady našli střechu nad hlavou se chovají slušně, ohleduplně a rozhodně nejsou hluční. Vždyť ve většině případů se jedná o ženy a matky s dětmi. Vzhledem k tomu, že s nimi sepisuji smlouvy, tak vím, odkud k nám přicházejí. Všichni jsou z Orlové, až na jednu paní z Havířova a jednu z Karviné,“ říká Pavčina Kněžíková a ukazuje na stěnu, kde visí klíče od dosud neobsazených bytů. Její slova potvrzuje i kolegyně Dagmar Rusnoková: „V této ubytovně platí jedno jasné pravidlo – když někdo nerespektuje domovní řád, tak tady nemá co dělat a musí se vystěhovat.“ Vzhledem k tomu, že

jsme prošli ubytovnu a nepřizpůsobivé občany nenašli, zajímal nás názor zdejších zaměstnanců na jejich možné ubytování. Jak

dokončovacím pracím. Ani mě samotného nenechávají v klidu různé fámy, které vzbuzují v občanech obavy z dalšího života v našem



je to s těmi autobusy nepřizpůsobivých, které tady měly dorazit? „Je to absolutní nesmysl, vždyť my sami bychom z toho nebyli nadšeni. Chceme tady žít a pracovat v klidu,“ zdůraznila Rusnoková.

„Na této ubytovně jsem nebyl poprvé a pozoroval jsem změny, které probíhaly až do samotné kolaudace. Seznámil jsem se záměrem využití této budovy a tudíž jsem v obraze. Proto jsem využil nabídky Orlovských novin a vyrazil s nimi do terénu. Vzhledem k tomu, že jsem prostředí znal z minulých návštěv, nezůstaly před námi uzavřeny žádné dveře. Postupně v objektu dochází k

měště. Jsem rád, že se Orlovské noviny přesvědčily o skutečnosti na místě samém a tyto poznatky sdělí občanům. Město v žádném případě nedopustí další přílivy nepřizpůsobivých spoluobčanů z jiných měst. Samozřejmě nemůžeme ovlivnit obsazování bytů jiných vlastníků, kupříkladu RPG. Hledáme cesty k vzájemné dohodě i v této oblasti. Probíhají jednání se zástupci společnosti. Jsme si vědomi, že to není problém jen Orlové, ale i jiných měst. Ale věřme, že i tady zvítězí zdravý rozum a vzájemná dohoda,“ uzavřel místostarosta Miroslav Kolářek.

-NC-



ANKETA

Výstavy spolkové a klubové činnosti se zúčastnil i Dětský parlament Orlová. Jeho představitelů jsme se zeptali na bezprostřední dojmy z této zajímavé akce. A co nám odpověděli? Čtete!

* **KRISTÝNA ŽELONKOVÁ**, žákyně 9. třídy ZŠ Mládí a 1. místopředsdkyně Dětského parlamentu Orlová: „Již šestnáctý ročník Výstavy se mi zdál být zajímavý a líbí se mi, že stánek Dětského parlamentu byl ve velké míře navštěvovaný a lidé se zajímali o naši činnost.“

* **VERONIKA KNĚŽKOVÁ**, studentka 2. ročníku Obchodní akademie Orlová a radní DP: „Za Dětský parlament jsem se zúčastnila již potřetí. Mělo mě překvapilo, že nás a naše akce znají i děti z mateřských školek a za malou odměnu správně odpověděly na většinu našich připravených otázek, týkajících se Dětského parlamentu.“

* **DOMINIK MAZUREK**, žák 8. třídy ZŠ U Kapličky a radní DP: „Různé panely od vystavovatelů byly daleko pestřejší než vloni. Chtěl bych také pochválit vystavovatele z DP, protože byli velmi aktivní a jen za páteční poledne se nám podařilo oslovit patnáct různých oddělení z orlovských školek. A co mi na výstavě chybělo? Propagační materiály u některých vystavovatelů a rovněž, sebekriticky, u nás v DP. Děkuji všem pořadatelům za ochotu a slušný přístup k nám, vystavovatelům. Výstava je určitě jednou z nejlepších akcí v Orlově.“

* **ADRIANA KOLÁŘOVÁ**, žákyně 8. třídy ZŠ U Kapličky a tajemnice DP: „Letošní výstava se mi určitě líbila více než loni. Vystoupení TK Kmit mne uchvátilo. Bylo docela těžké domluvit se s Poláky, když moc nerozuměli česky, ale nakonec vše dopadlo dobře. Výzdoba panelů byla obdivuhodně pestrá, barevná, ale musím uznat, že Dětský parlament Orlová měl tento rok velmi kreativní nástěnku, za což vděčíme naší bývalé předsedkyni Radce Skýbové, která přišla s nápadem vytvořit portréty členů DP, což mělo symbolizovat naši vzájemnou spjatost a soudržnost.“

-FD-



Dětský parlament na velině a mezi turbínami

Představitelé Dětského parlamentu se společně s orlovským místostarostou Miroslavem Kolářkem vypravili počátkem listopadu na exkurzi do dětmarovické elektrárny. Po prohlédnutí ozvučené makety elektrárny a přivítání vedoucím výroby Ing. Karlem Šponarem, vedla jejich cesta do provozu.

„Já, jakožto humanitně zaměřený student, jsem vstoupil do neznámých vod a nechal jsem se unášet proudem technických informací. Exkurze byla velmi zajímavá, na vlastní oči jsem viděl, jak funguje elektrárna Dětmarovice a v minibusu s pracovníkem EDĚ jsme chvíli diskutovali na téma případné „dětmarovické spalovny“. Samozřejmě vznik spalovny na území elektrárny vyloučil,“

názor na škodlivost dětmarovické elektrárny jsem změnil. Dostali jsme se dokonce i na střechu, rozhlíželi se po areálu a rovněž do ostatních měst. Celou exkurzi hodnotím kladně, byla příjemná a dozvěděli jsme se nové a hlavně, užitečné informace,“ konstatoval Malátek. Studenta a dalšího radního Dětského parlamentu Jiřího Stacha na celé exkurzi nejvíce překvapila velikost strojů, techniky a



popsal Filip Dembický, student 3. ročníku Gymnázia a SOŠ Orlová-Lutyně a předseda Dětského parlamentu Orlová, a dodal, že 4. listopad 2011 se mu vryje do paměti.

Spokojen byl i jeho spolužák Vojtěch Malátek, který je radním Dětského parlamentu Orlová. „Získali jsme různé poznatky, například, jak vysoké jsou komíny, kolik tun prachu elektrárna vypustí za rok do ovzduší, nebo jak daleko dopadají zplodiny z komína. Mohu říci, že dané výsledky mne mile překvapily a svůj

zařízení. Ať už to byly turbíny - měli zrovna štěstí, že jedna byla rozebrána - anebo spalovací kotle. „Dále mě udivila informace, že se v elektrárně za jeden den provozu v jednom bloku spálí až 1600 tun uhlí,“ sdělil Jiří Stach a neopomněl pochvalná slova na adresu místostarosty Miroslava Kolářka: „Chtěl bych poděkovat za pozvání panu Kolářkovi, který již odborný výklad průvodce obohatil o další informace.“

-re-





Napříč regionem

Ve dnech 6. a 20. října se uskutečnil celoškolský projekt **Napříč regionem**. Žákům byly nabídnuty zajímavé aktivity spojené s poznáním Archeoparku v Chotěbuzi, Slezskoostravského hradu, Ostravy, Planetária, Karviné – zámku a parku Boženy Němcové, Památníku v Hrabyni a NKP Vítkovice.

Šlo o interaktivní činnosti související s výukou a aktivity byly vždy vyhodnoceny.

Cíl tohoto projektového dne byl splněn – žáci poznali své nejbližší okolí, dozvěděli se od odborníků zajímavosti našeho regionu, přesvědčili se, že náš kraj má co nabídnout. Aohlasý žáků?

* Toulali jsme se regionem, konkrétně jsme si to namířili do Ostravy.

Prohlédli jsme si Slezskoostravský hrad, který se nám moc líbil. Shlédlí jsme expozici dobových kostýmů, výstavu pohádkových bytostí či akvária mořských živočichů. Sluníčko nám svítilo na cestu, a tak jsme se pěšky vydali na Výstaviště Černá louka, kde na nás čekal Sklep strašidel. (I.A)

* Navštívili jsme s dětmi Planetárium Jana Palisy v

Ostravě. Prožili jsme zajímavé putování po hvězdné obloze s cestovatelem Ufíkem z planety Ufonie. Dozvěděli jsme se spoustu nových a zajímavých informací o Zemi a ostatních planetách naší Sluneční soustavy, také o hvězdách a celé galaxii. Po malé přestávce jsme ještě zhlédli film Zvířecí závody o olympiádě zvířat, který nás zaujal hlavně zvířecími rekordy. Druhý den jsme si o všem ve škole povídali a nakreslili jsme také spoustu krásných obrázků. (III.C)

* Z původně naplánované akce v Archeoparku a v Rybím domě v Chotěbuzi sešlo, poněvadž pršelo. Náhradní program „pod střechou“ se nám ale také líbil. Navštívili jsme Ostravu. Seznámili jsme se s přírodovědnou expozicí v

Ostravském muzeu – poslouchali jsme hlasy ptáků, pozorovali různé ekosystémy, prohlíželi si zajímavé kameny. Ty nás nakonec tak ovlivnily, že jsme si jich pár i koupili. Po dobré svačině jsme pokračovali na Slezskoostravský hrad. Trochu jsme se báli, že to bude nuda, ale nebyla. Zavřeli jsme se do klece, do klády, zvonili na zvon. Prohlédli jsme si kroje, hezký betlém, řetěz z jednoho kusu dřeva (nikdo nepochopil, jak ho vyřezali). Viděli jsme Bílou paní. Zajímavá byla jeskyně s čarodějnicemi a jejich nástroji i akvária. Hodně zvláštním zážitkem byla prohlídka mučírny a výstava mučících nástrojů, br. A představte si, že nám nakonec vůbec nepršelo. Výlet za poznáním se vydařil. (Žáci VI. C)

* Naše třídy IX.A a IX.C se spojily, aby plně využily autobus a vyrazily do okolí naší Orlové. První zastávka byla v Karviné v parku B. Němcové, který je pěkně opečováván pro aktivní odpočinek obyvatel Karviné. Počasí nebylo příliš vlídné, spíše podzimně vlezlé, i přesto jsme celý park prošli a poznali jeho zákoutí. Kolem zámku jsme se dostali na náměstí ve Fryštátě. Zima sílila a my jako druhou část projektového dne zvolili teplo, kterým je zásobováno naše město Orlová z nedaleké elektrárny Dětmárovice. Domluvená exkurze přišla vhod a alespoň někteří žáci se důkladně zajímali o výrobu elektřiny a tepla našeho významného zaměstnavatele v regionu. Projektový den se vydařil a žáci se podívali na místa, kam se jen tak lehce dostat nedá.

Mgr. Hana Rettová,
ředitelka školy

Den otevřených dveří na SOŠ NET OFFICE

V úterý 22. listopadu zveme od 8 do 17 hodin všechny budoucí uchazeče o studium i širokou veřejnost na DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ.

Střední odborná škola NET OFFICE Orlová, spol. s r.o., zaměřená na vzdělávání v oblasti informačních technologií, je v Orlové nejmenší. Studijní zázemí školy je však na velmi vysoké úrovni. To dokládají nejen úspěchy studentů na krajských, celostátních a mezinárodních soutěžích, ale také uplatnění našich absolventů v praxi.

Přijďte se podívat na moderní metody výuky informatiky v naší škole, budete vítáni!

Mgr. Pavel Michelsohn
ředitel školy

VOLBA POVOLÁNÍ

Letošní výstava volba povolání, která je zaměřena na aktuální vzdělávací nabídku středních škol měst Karviná, Havířov, Orlová, Český Těšín a některých mimookresních středních škol pro následující školní rok, proběhne v Domě kultury města Orlové 22. listopadu od 10 do 16 hodin. Výstava je pořádána pod patronací města, středních škol a Informačního a poradenského střediska Úřadu práce ČR. -re-

Vánoce od srdce

Městská knihovna Orlová zve v adventním čase na VÁNOCE OD SRDCE. V úterý 29. listopadu od 9 do 17 hodin proběhne v přednáškovém sále Městské knihovny vánoční tvůrčí dílnička, doprovázená prodejem drobností a dárečků. Darujte pod vánoční stromček ručně vyrobený dáreček. Ukázky zdobení vánočních perníčků, adventních vazeb, drahých kamenů, vánočních přání, výroba šperků, medových dobrot a jiných pékností.

-MK-

KAM DÁL PO ZÁKLADNÍ ŠKOLE?

Jistě si tuto otázku pokládají v poslední době žáci 9. tříd i jejich rodiče. GYMNAZIUM A SOŠ, ORLOVÁ-LUTYNĚ, p. o., připravuje pro uchazeče o studium i jejich rodiče v úterý 22. listopadu DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ.

Škola nabízí v moderní budově studium ve čtyřech studijních oborech: Gymnázium (osmileté a čtyřleté) a Veřejnosprávní činnost (v denní a dálkové formě). Na čtyřletém gymnáziu chceme otevřít dvě třídy, z toho jednu s posílenou výukou angličtiny. Jsme jediné státní gymnázium v okrese Karviná, které nabízí žákům šestihodinovou dotaci prvního cizího jazyka. Všem budoucím žákům nově nabízíme bezplatné zapůjčení vybraných učebnic v ceně cca 500 Kč.

Při návštěvě v naší škole vás provedeme zajímavým interiérem s nadstandardním vybavením moderními technologiemi. Naši žáci a učitelé se vám budou věnovat při prohlídce školy od 8 do 17 hodin.

Mgr. Pavel Kubínek
ředitel školy



**Z redakční
pošty**

Prevence rakoviny prsu

Rakovina. Toto slovo nahání hrůzu všem. Není divu, vždyť u této nemoci čeká často na konci smrt. Přes všechny výzkumy, přes všechny úspěchy a ujištění lékařů, že lékařská věda postoupila a mnohé nádory se dají s úspěchem léčit, rakovina nás stále děsí.

Pořád je tady mnoho lidí, kteří v důsledku této zákeřné nemoci přišli o blízkého člověka. Jednomu však opravdu věřím, že pokud se objeví včas, je úspěšnost léčby větší. Prevence je v tomto případě opravdu na místě a rady lidí, kteří si prošli léčením, mají obrovský význam.

Jedním z typů nádorových onemocnění, postihující především ženy, je rakovina prsu. Český svaz žen Orlová proto pozval zástupkyně občanského sdružení Onko-Amazonky Ostrava a uspořádal 18. října v městské knihovně přednášku na téma Prevence rakoviny prsu.

Občanské sdružení Onko-Amazonky zde představilo svou činnost, za-

měřující se na pomoc onkologicky nemocným pacientkám s cílem podpory a informovanosti, zlepšení kvality života, zbavení strachu z budoucnosti a překonávání osamělosti, ale i sdělení způsobu a průběhu léčby, nebo na co mají takoví pacienti ze zdravotního hlediska nárok. Členky se pravidelně schá-



zejí, pořádají přednášky, rehabilitační cvičení a jinou podporu nemocným.

Cílem přednášky bylo

informovat Orlovany o vzniku choroby, způsobu samovyšetření, které si bylo možno na modelu vyzkoušet, způsobu léčby i sdělení vlastních zkušeností členek tohoto sdružení. Škoda jen, že zájem nebyl takový, jaký by orlovská ženská organizace předpokládala. Je však dobré vědět, že tady pracuje občanské sdružení, na které se můžete v případě potřeby obrátit (viz níže uvedené kontakty).

Závěrem bychom rády poděkovaly Ivě Suškové, ředitelce Městské knihovny Orlová, za vstřícný přístup a umožnění konání přednášky v této knihovně a městu Orlová, které tento projekt finančně podpořilo.

Kontakt: CENTRUM POMOCI ONKO-AMAZONKY

Ostrčilova 19,

702 00 Ostrava

Tel. 595 136 383

<http://www.onko-amazonky.cz>

**Blanka Plisková
ČSŽ Orlová**

FUTRA ZVE

◆ V pátek 18. listopadu od 19 hodin – Koncert pro Nížkoprah. Přijďte podpořit nízkoprah. Organizátoři vám představí C, EVOLUTION DEJAVU a PŘEKVAPENÍ Z ORLOVÉ. Vstup 70 Kč.

◆ Ve středu 30. listopadu od 16,30 hodin – TURNAJ V AIR-HOCKEY. Zváni jsou všichni od 15 do 26 let. Vstup volný.

◆ Nížkoprahový klub pro mladé od 15 do 26 let je pravidelně otevřen od pondělí do čtvrtku v době od 14 do 19 hodin. Futru najdete v podzemních prostorách Doubravanu, dříve známých jako Kaligula. Klub disponuje barem s občerstvením a frairtrade prodejem. Nechybí tam čajovna, internet, air-hockey, ping pong, fotbalík a stolní hry. Více informací: <http://futra.cz/> -re-

I Orlová má jednu ze „svatoanežských“ lip

V našem městě byla počátkem listopadu vysazena jedna ze sta „svatoanežských“ lip. Mládežnické spolky a organizace přišly se zajímavým nápadem - u příležitosti letošního osmistého výročí narození Svaté Anežky České vysadit po celé České republice rovnou stovku pamětních lip. A právě jednu z nich vysadili za přítomnosti místostarosty Miroslava Kolářka dva představitelé místních mládežnických organizací – Mgr. Miroslav Chlubna, coby představitel Pionýra a Milan Zielina za Benjamin.

„V rámci tohoto projektu se vysazovaly lípy srdčité, které symbolizují naši historii a státnost,“ vysvětluje Miroslav Chlubna a dodává: „Tu naši, orlovskou lípu, jsme vysadili Na Stuchlíkovci.“

Souřadnice míst, kde mládežníci vysadili „své“ památné stromky, následně zanesou formuláře na internetových stránkách projektu Kamchodit.cz. Stromky tak mohou rozšířit mapu nekonformních „poutních míst“, kam by stálo za to zajít. Informační tabulky u nich instalované budou navíc šířit slávu Svaté Anežky České i povědomí o těch, jejichž péčí byl strom zasazen a roste – o daném sdružení i o projektovém přátelství.

-re-



PROGRAM KINA

18. až 23. listopadu
ve 20 hod.

18. až 20. listopadu
též v 17.45 hod.

MUŽI V NADĚJI

(Přístupný, komedie). Scenárista, režisér a producent Jiří Vejdělek přichází po úspěšné komedii Ženy v pokušení s novým snímkem věnovaným tentokrát mužům. Ústřední otázka této skvěle obsazené komedie zní, zda může být nevěra základem šťastného manželství. Šarmanťák bonviván Rudolf je o tom přesvědčen: „Ženská má mít pocit, že o chlapa musí bojovat, musí se snažit, aby si ho udržela. A hlavně, ženská se nesmí nudit!“ Hrají: Jiří Macháček, Bolek Polívka, Simona Stašová, Petra Hřebíčková, Éva Vica Kerekes, Lukáš Langmajer aj. Vstupné 80 Kč.

19. až 20. listopadu
v 10 a 15.30 hod.

RIO Premiéra

(Přístupný, animovaný/dobrodružný/rodinný/komedie, české znění). Film Rio je příběhem vzácného papouška jménem Blu, který žije na malém městě se svojí paničkou Lindou, s níž tvoří nerozlučnou dvojku. Linda ho před léty zachránila před pašeráky, kteří ho ještě jako papouščí miminko ulovili uprostřed brazilského pralesa a odvezli do zasněžené Minessoty. Blu se kvůli tomu sice nikdy nenaučil létat, ale v bezpečí a pohodlí Lindina domova se natolik zabydlel, že pro něj není problém uvařit kávu, připravit snídani, vyčistit si zuby nebo posloužit Lindě jako její osobní budík. Vstupné 60 Kč.

24. až 27. listopadu
v 17.45 a 20 hod.

PŮLNOC V PAŘÍŽI

(Do 12 let nevhodný, komedie, titulky). Mladý pár Gil a Inez, který se má na podzim brát, přijíždí s jejími rodiči do Paříže. Gil je nevýznamným spisovatelem, který miluje Paříž a chtěl by se sem po svatbě přestěhovat. Ovšem

Inez jeho romantickou představu nesdílí a nemyslí si, že toto město bylo ve 20. letech minulého století zlatým věkem. V hlavních rolích Owen Wilson a Rachel McAdams. Režie Woody Allen. Vstupné 80 Kč.

26. až 27. listopadu
v 10 a 15.30 hod.

GNOMEO A JULIE

(Přístupný, animovaný/dobrodružný/rodinný, české znění). Nový animovaný komediálně-dobrodružný snímek o trpasličích Gnomeo a Julie dává nejslavnějšímu příběhu lásky na světě Williama Shakespeara další rozměr. Režisérem filmu je tvůrce Shreka 2 Kelly Asbury, scénář napsal Mark Buton, který je autorem úspěšného Madagaskaru, což je záruka zábavného příběhu, u kterého se budou bavit děti i dospělí. Vstupné 60 Kč.

28. až 30. listopadu
ve 20 hod.

NÁKAZA

(Do 12 let nevhodný, akční/katastrofický, titulky). Film „Nákaza“ sleduje rychlé šíření smrtícího vzduchem přenosného viru, který nemocné zabíjí během několika dnů. S rychlým šířením epidemie se lékaři po celém světě snaží najít lék a minimalizovat paniku, která se šíří ještě rychleji, než samotný virus. Hrají: Matt Damon, Marion Cotillard, Gwyneth Paltrow, Kate Winslet, Jude Law aj. Vstupné 80 Kč.

1. až 4. prosince
v 17.45 hod.

3. až 4. prosince též
v 10 a 15.30 hod.

ŠMOULOVÉ

(Přístupný, animovaný /rodinný, české znění). Dobrodružství báje rasy malých modrých bytostí v dobách středověku, které se musí vypořádat samy se sebou a také s lidmi, zejména se zlým čarodějem, který je posedlý tím, aby se jich zmocnil pro své nekalé záměry. Vstupné 70 Kč.

1. až 4. prosince ve 20 hod.

JOHNNY ENGLISH SE VRACÍ

(Přístupný, akční/komedie, titulky). Kdo zachrání Její veličenstvo britskou královnu, když agent 007 James Bond zrovna leží u ledu? Jeden muž už před lety dokázal, že je na něj spolehnout a že raději Britské ostrovy zbourá, než by je vydal nepříteli všanc. Jmenuje se Johnny English, nosí tvář Rowana Atkinsona, alias Mr. Beana, disponuje mimořádným rejstříkem grimas a silným magnetem na katastrofy všeho druhu. Vstupné 80 Kč.

5. až 7. prosince
ve 17.45 hod.

DREAM HOUSE

(Do 12 let nevhodný, thriller, titulky). Někteří lidé tvrdí, že domy mají paměť. Pro jednoho muže je ale jeho domov místem, pro který by byl schopen vraždy, jen aby na něj zapomněl. Daniel Craig, Naomi Watts a Rachel Weisz účinkují v hlavních rolích napínavého thrilleru o rodině, která se nevědomky přestěhuje do domu, ve kterém došlo k několika brutálním vraždám. Záhy zjišťují, že si je vrah vyhlédl jako své další oběti... Vstupné 80 Kč.

8. až 11. prosince
v 17.45 a 20 hod.

MOJE KRÁSNÁ UČITELKA

(Do 12 let nevhodný, komedie, titulky). Oscarový Tom Hanks hraje v nové americké komedii chlapíka středního věku, který díky ekonomické krizi ztratí práci. Larry zjišťuje, že bez vzdělání dobrou práci nezíská, a proto se rozhodne pro návrat do školních lavic. Chce si rozšířit své obzory, ale hlavně získat lepší kvalifikaci pro své budoucí povolání. Ve škole se zapíše do hodin komunikace a nečekaně se zamiluje do své učitelky Mercedes (Julia Roberts), která ve svém osobním životě řeší spory s manželem. Obvyčejný mužský

jako Larry, který má mnoho důvodů se domnívat, že jeho život se zastavil, dostane životní lekci: Když si myslíš, že vše co mělo smysl už Tě minulo, objevíš důvod proč žít. Vstupné 80 Kč.

10. až 11. prosince
v 10 a 15.30 hod.

DVA MRAZÍCI

(7 pohádek, české znění). Vánoční pásma pohádek. Vstupné 50 Kč.

12. až 14. prosince
ve 17.45 a 20 hod.

DŮM

(Do 15 let nepřístupný, drama). Dům je intimním dramatem otce a dcery, příběhem o lásce, střetu snů různých generací a neutochající touze po svobodě. Imrich buduje svůj vlastní životní sen – staví dům pro svoji mladší dceru Evu. Do stavby domu projektuje všechny své sny a ambice, které ztratil v éře komunismu. Na rodinném dvoře však stojí rozestavěné domy dva – první, nedokončený dům, měl patřit Evině starší sestře Janě. Vstupné 80 Kč.

15. až 18. prosince
v 17.45 a 20 hod.

PARANORMAL ACTIVITY 3

(Do 15 let nepřístupný, mysteriózní/horor, titulky). Odhalte tajemství paranormálních aktivit.

Rádi se bojíme. Přinejmenším ve filmech. A když se najde člověk, který dokáže ze zdánlivě fádních záběrů domácích videokamer vyčarovat podívanou jen pro velmi silné povahy, je o hit postaráno. Hrdinky z předchozích dvou dílů, paranormálními aktivitami pronásledované sestry Katie a Kristi, s nimiž se vrátíme ke kořenům zla, do časů jejich dětství, kdy se rády vzájemně strašily a hrály si na vyvolávání duchů, až se jim to jako bumerang začalo vracet. Vstupné 80 Kč.



Z redakční
pošty

Napsali jste nám

Vánoční koncert v Orlové

Klub přátel hudby Orlová připravil ve spolupráci s Domem kultury města Orlové pro všechny milovníky populární hudby **VÁNOČNÍ KONCERT**.

Na koncertu uslyšíte symfonický orchestr z Příboru pod vedením Zdeňka Pukovce. Soubor je doplněn o členy Janáčkovy filharmonie Ostrava a nebudou scházet ani vynikající sólisté. Symfonický orchestr se svými sólisty zahraje známé „evergríny“ populární hudby, které budou zárukou příjemných hudebních zážitků.

Vánoční koncert se koná

v sobotu 3. prosince v 18 hodin v Domě kultury města Orlové. Předprodej vstupenek od 16. listopadu v DKMO a MIC v Orlové, vstupné 150 Kč, členové KPH 120 Kč.

Přijďte společně s námi prožít krásné chvíle předvánočního období.

**Soňa Dostálová,
Klub přátel hudby**

Vinobraní a opékání selete

Dvaadvacátého října se konal v Orlové 2. ročník vinobraní. Touto cestou děkujeme všem účinkujícím - taneční skupině Kmit při DDM Orlová za skvělé vystoupení, kouzelníkovi Ondřeji Sládkovi z Bohumína, mistru republiky v magii za přímo neuvěřitelné vystoupení, skupině Garážmajstři se sólovou zpěvačkou Zuzanou Nevrlou a také všem 22 sponzorům a zvláště firmě MEEP CZ.

Nejbližší další akce organizovaná hnutím Volím Orlovou se uskuteční 3. prosince od 18 hodin v prostorách Chorvatské restaurace na ulici Osvobození pod názvem "Opékání selete spojené s tancem a soutěžemi o ceny a možná přijde i Mikuláš". Bližší informace k akci, včetně kde a za kolik koupit lístky, najdete na stránkách www.volimorlovou.cz nebo na letáčích.

Zváni jsou všichni příznivci dobrého jídla, pití a dobré zábavy.
JUDr. Petr Kocur

Den plný strašidel

Jednatřicátého října se Základní škola K. Dvořáčka změnila ve školu kouzel. Od rána jsme mohli na chodbách potkat kouzelníky, čarodějnice, upíry, spidermany, strašidla či jiné postavičky s nadpřirozenou mocí. A o co šlo?

Žáci 9. tříd si totiž v rámci dětského parlamentu připravili pro děti Halloween.

Vyzdobili tělocvičnu, nachystali hudbu, připravili soutěže, převlékli se do masek a show mohla začít. V první vyučovací hodině si děti ve třídách připravily masky a v 9 hodin vypukl jejich průvod školou. A to, že jejich proměna byla dokonalá, můžete vidět na stránkách www.zsdvoracka.cz/aktuality. Zde je nutné také poděkovat rodičům, kteří si na přípravě

masek dali záležet. Po průvodu následoval vlastní program v tělocvičně školy, kde si ta kouzelná stvoření mohla nejen zatancovat, ale také zasoutěžit.

Závěrem se sluší poděkovat celému dětskému parlamentu, žákům 9. tříd a především paní učitelce Káňové (koordinátorce dětského parlamentu) za organizaci celé akce.

**Mgr. Zdeněk Nowak,
ředitel školy**

DÝŇOVÉ ODPOLEDNE V KLUBU MAMINEK A DĚTÍ

V předvečer „Dušiček“ jsme si v našem klubu maminek a dětí při MŠ Na Vyhlídce udělali „dýňové“ odpoledne. Děti se setkaly s něčím novým a velice se jim to líbilo. Tak přijďte i vy se svými dětmi mezi nás. Možná se také setkáte s něčím novým, co obohatí vás i vaše dítě. Scházíme se každé úterý v naší MŠ (vedle SOU Dakol) od 15 hodin.

Věra Pečonková

Den otevřených dveří na Školní 862

Co může naše škola nabídnout?

Základní škola Školní 862 zve veřejnost a především rodiče předškoláků a jejich děti na Den otevřených dveří. Kdy? 29. listopadu od 15.30 hodin.

Seznámíme vás s úspěšnými projekty, žáci školy budou v jednotlivých odborných učebnách prezentovat výsledky své práce.

Budete informováni o výuce cizích jazyků formou CLIL a mezinárodním projektu Comenius.

Pro budoucí žáky 1. tříd nabízíme zajímavé výukové aktivity v prostorách prvních

tříd. Tradičně vystavujeme keramické výrobky – práce dětí školní družiny.

Od 17 hodin budou rodičům žáků 9. tříd poskytovány informace k volbě povolání – přijímacímu řízení na střední školy.

**Mgr. Hana Rettová,
ředitelka školy**

Krásné setkání

Sluníčko krásně svítilo a děti naší mateřské školy se těšily na setkání s klienty Léčebny dlouhodobě nemocných v Orlové.

Delší dobu jsme přemýšleli, jak navázat spolupráci a přitom propojit svět těch nejmenších se světem věkově již starších. Nakonec jsme se domluvili na návštěvě, zaměřené na společné tvoření z přírodnin.

Všechno jsme měli připraveno. Naše děti vzaly práci do svých rukou. Tvoření je jim blízké a fantazii mají ohromnou. Výrobky podobného typu již dělají delší dobu, proto jim nedělalo problém vést ostatní k tvoření podzimníchků z brambor, cibulí, mrkve a jiných přírodnin. Vznikala prasátka, kytičky, strašidýlka, sluníčka a kdoví co ještě. Spokojenost i úsměv, smích a radost měli nejen klienti LDN, ale i děti. Dokonce i sestřičky na chvíli vklouzly do dětských let. Čas návratu se blížil a nikomu se nechtělo loučit. Vždyť děti mimo občerstvení dostaly i milé pohlázení a vlídná slova. Cítily se velice spokojeně a totéž bylo zřejmě i u klientů LDN.

Byl to den plný dobré nálady, překrásného tvoření, den plný hezkých pocitů. Těšíme se na další návštěvu, a to o Vánocích, kdy děti přijdou s vánočním programem a budou je i provázet studentky ze SOŠ veřejnosprávní v Orlové.

Učitelky MŠ K.Dvořáčka

VZPOMÍNKA



Dne 22. listopadu 2011 uplyne
20 let od úmrtí
pana Viléma SURMY
z Orlové. Vzpomíná manželka
Anna s rodinou.

VZPOMÍNKA



*Roky plynou, jak tiché řeky
proud, jen bolest trvá a nedá
zapomenout.*

Dne 20.11.2011 vzpomeneme
2. smutné výročí úmrtí našeho
milovaného syna a tatínka
pana Josefa ANDRASIČE
z Orlové-Města. S láskou a úctou
vzpomínají maminka Margita,
dcera Lucie a syn Lukáš.

VZPOMÍNKA



*Kdo tě znal, ten si
vzpomene, kdo tě měl rád,
nezapomene.*

Dne 14.11.2011 jsme vzpomněli
5. smutné výročí úmrtí
paní Emilie TROJANOVÉ.
S láskou vzpomíná manžel, děti
s rodinami, vnučka Jana a
pravnučka Anička.

BLAHOPŘÁNÍ



Dne 28.11.2011 oslaví
pan Jaroslav ŠÍŘINA
70. narozeniny.
Všechno nejlepší
a hlavně zdraví přeji
manželka a dcery
Taťána a Věra
s rodinami.



SILVESTR 2011

Dům kultury města Orlové
31.12.2011
od 19.00 hodin
Vstupné 400,- Kč

Hraje skupina **HAPPY END**
Soutěže o ceny
Losování o půlnoční dort
Ohňostroj

V ceně vstupenky:
**OBČERSTVENÍ, VEČEŘE,
PŮLNOČNÍ PŘÍPITEK
NOVOROČNÍ POLEVKA**

DKMO
Dům kultury města Orlové
a společenství občanů

Vstupenky v předprodeji v **DKMO** od 30.9.2011

zveme vás k účasti na
**TRADIČNÍ
VÁNOČNÍ
VÝSTAVĚ**

Využijte příležitost
a podělte se s druhými o radost
a originalitu vlastnoručně vytvořené práce.
Vánoční ozdoby, dělní, lampiony a housličky,
přání, věnovalky, kalendáře
a jiné vánoční dekorace

**a soutěži
o NEJKRÁSNEJŠÍHO
anděla 2011**

DO SOUTĚŽE
MŮŽETE PŘIHLÁŠIT JAKÉKOLIV ANDĚLA,
KTERÉHO SEMI VYTOBÍTE Z ČEKOKOL.
(MODELOVANÉHO, NÁMĚLOVANÉHO, UHÁČKOVANÉHO,
VÝŘEZENÉHO, UPOČKOVANÉHO ETD.)

V DOMĚ KULTURY MĚSTA ORLOVÉ
5.12. - 10.12.2011

VÝROBKY PŘIJÍMÁME DO 30.11.2011 V DKMO,
INFORMACE TEL.: 596 512 945, E-MAIL: DKMO.BARA@EMAIL.CZ

DKMO
Dům kultury města Orlové
a společenství občanů

Stačí jednou zavolat!

 **840 111 177**



- › až 50 000 Kč
- › měsíční splátky
- › na dobu 8 a 13 měsíců
- › hotovost až do domu
- › nejvýhodnější podmínky

www.smartpujcka.cz

Hledáme nové obchodní zástupce

Farma Doubrava a Rychvald

WWW.FARMARYCHVALD.CZ


**Zahajujeme
tradiční prodej
vykrmených krůt!!!**

Přijímáme objednávky
na chlazené krůty

**informace na tel.:
596 546 672**

Obec Doubrava Vás zve na



Vánoční jarmark

sobota 17.12. a neděle 18.12. 2011 od 15. hod
náměstí Doubrava

Sobota 17.12.

15:00 Vánoce s Banánovou Halinou
16:00 Soubor lidových tanců Olšinka
17:00 Hybrid's Crew (finalisté Talentmania 2010)
17:15 Hudební skupina Stones
18:00 Vánoce s Banánovou Halinou
18:30 Slavnostní vypouštění lampionů štěstí

Neděle 18.12.

15:00 Soubor lidových tanců Olšinka
15:30 Adventní koncert v Římskokatolickém kostele sv. Hedviky v Doubravě
16:30 Hybrid's Crew (finalisté Talentmania 2010)
17:00 Vánoce s Banánovou Halinou
17:35 Ohňostroji

Stánky s vánočním zbožím, občerstvení,
ponocný, ukázky lidové tvorby, lidová řemesla,
koledy, prodej výrobků dětí ze základní školy,
ježiškova pošta, živá zvířátka v našem betlémě
a spousta dalšího.

změna programu vyhrazena



vstup zdarma

INZERCE

■ **Jednočlenná živá hudba**
na svatby, narozeniny,
večírky. Tel: 605 829 110,
www.hudbakarvina.cz.

■ **Prodám nebo pronajmu**
garáž u čističky. Volná ihned.
Tel. 602 587 053.

■ **Peču** poctivé vánoční
cukroví. Telefon 596 521 939.

M adonna

půjčovna svatebních
a společenských šatů
prodej svatebních doplňků
Dagmar Jeníková
Tel.: 603 346 346

e-mail: svatebnisalon-madonna@seznam.cz
www.svatebnisalon-madonna.cz

po - pá 10:00 - 17:00

Sobota a pozdější hodiny

dle telefonické domluvy.

Dlouhá třída 1510/18d
736 01 Havířov - Město

VAŠE INZERCE
V ON
VÁŠ NÁSKOK

POZVÁNKY
DO MĚSTSKÉ
KNIHOVNY

DOBRÁ TREFA

Šestadvacátého listopadu
čeká každého, kdo od 14
hodin přijde do Klubu Spirála,
odpoledne plné adre-
nalinových soutěží. Bude se
střílet ze vzduchovky, z luku,
praku, házet šipkami na cíl a
kdo ví co ještě.

VINOTÉKA - PIVOTÉKA PIVNÍ KOUPELE

Nekuřácké prostředí, chuťovky k vínu i pívu,
pivní pálenky a likéry, pizza

- * výběr nejlepších moravských sudových vín
- * točíme kvasnicové, černé a speciální pivo
- * prodej sudových vín do PET láhví

PIVNÍ KOUPELE & INFRASAUNA

Vánoční dárkové poukazy za speciální ceny!

Rydlutovská 1054 (proti benzínce Albert) Orlová - Lutyně

Tel.: 739 512 239. www.pivni-koupele.eu

J&N

móda & elegance

Osvobození 1329, Orlová - Lutyně, 735 14

1. patro, vedle baru Čarodějky
VELKÝ VÁNOČNÍ VÝPRODEJ

OBLEKY	OD	1299,- Kč
KALHOTY	OD	299,- Kč
KOŠILE	OD	249,- Kč

také saka, kravaty, opasky,

!!! CENY AŽ NA DNO !!!

Neváhejte, akce platí do 31. 12. 2011, nebo
do vyprodání zásob!

POZOR!

madleine
Občanské sdružení Madleine Vás zve na

ADVENTNÍ KONCERT
BÁRA BASIKOVÁ

7. 12. 2011
OD 19 HOD.
FARNÍ KOSTEL NAROZENÍ
PANNY MARIE
ORLOVÁ

V RÁMCÍ KONCERTU VYSTOUPÍ
SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR
GYMNÁZIA V ORLOVĚ

DALŠÍ KONCERTY:
06. 12. OSTRAVA-MAR.HORY
08. 12. FRÝDEK-MÍSTEK

Vstupenky v síti **TICKETPRO**

Autosol
DAROVANÝ
ČERNÝ
ČPC
KEMANART
LUTYNĚ
program

Stalo se v Orlové

Střet vozidla s chodcem

V minulém týdnu došlo ve 3:50 hod. na silnici I. třídy v Orlové ke střetu mezi osobním vozidlem a chodcem. Devětapadesátiletý řidič vozidla Hyundai Accent jel v levém jízdním pruhu ve směru na Karvinou. Svou jízdu nepřizpůsobil povětrnostním podmínkám. Byla mlha a levou přední částí narazil do jednačtyřicetiletého chodce, který šel středem vozovky. Po kolizi chodec utrpěl těžká zranění a byl převezen do fakultní nemocnice. Řidič vozidla nebyl pod vlivem alkoholu, chodec bude odebrána krev v nemocnici. Škoda na vozidle byla vyčíslena na 35 tisíc Kč.

-viač-

Mstítel s barvou v kýblu

Postříkaná fasáda, vrata i automobil, to je výsledek řádění pachatele v noci z 3. na 4. listopadu. Na ulici Nad

Vrbou neznámý darebák postříkal osobní vozidlo Peugeot 407. Stejnými barvami pachatel postříkal fasádu domu i garážová vrata. Majiteli svým jednáním způsobil předběžnou škodu ve výši 70 tisíc Kč.

Opilý řidič za volantem

Na to, že v dopoledních hodinách na ulici neuvidí žádného policistu, vsadil a následně doplatil pětáctýřicetiletý řidič. Na ulici 17. listopadu v Orlové řídil ve středu 9. listopadu osobní motorové vozidlo. Dechovou zkouškou mu muži zákona naměřili 1,83 promile a následným měření po 10 minutách už 2,20 promile. Tento hazardér byl policisty zadržen a pro svou opilost umístěn na protialkoholní záchytnou stanici k vystřízlivění. Za přečin ohrožení pod vlivem návykové látky muži hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok.

-JK-

Bydlíte na ulicích Dělnické či Příčné? Připravte se na zvýšenou hladinu hluku

Ve středu 23. listopadu v 21 hodin budou zahájeny práce na rekonstrukci vodovodního potrubí na ulici Dělnické až po ulici Příčnou. Práce na propojení stávajícího vodovodního potrubí s novým, zrekonstruovaným úsekem, by měly být dokončeny ve Čtvrtek 24. listopadu do 8 hodiny ránní.

Upozorňujeme obyvatele této lokality, že tyto noční práce mohou být spojeny se zvýšenou hlučností, a proto je žádáme o vstřícnost a pochopení. Jak nám sdělila odborná firma, nelze je provádět v průběhu dne, protože by polovina města byla odstavena od dodávky vody. Jediným vhodným řešením je propojit potrubí vnoci. Nicméně, je nutno počítat s hlukem.

-re-

Evropské hry bez hranic

Akci, která je určena pro žáky 5. ročníku všech orlovských základních škol, pořádá ZŠ Mládí 25. listopadu u příležitosti oslavy Evropského dne jazyků. Cílem akce je připomenout jazykové rozmanitosti Evropy a podpořit jazykové znalosti. Studium jazyků pomáhá nejen při porozumění mezi lidmi, ale přispívá také k překonávání bariér mezi kulturami. Cílem školy je dětem blíže představit Evropskou unii a její země. „Děti budou navštěvovat různá stanoviště představující jednotlivé země Evropské unie. Budou individuálně plnit úkoly nejrůznějšího charakteru - pohybové, tvůrčí, vědomostní a podobně,“ vysvětlila ředitelka školy Mgr. Dagmar Horváthová a dodala: „Jejich snaha a píle se jim bude zapisovat jako body do europasu a bude na závěr odměněna malými drobnostmi.“

-re-

Pervitinový byznys za humny

Orlovští kriminalisté zadrželi 3. listopadu šestačtyřicetiletého muže a policejní komisař ho obvinil ze spáchání zločinu „Nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními látkami a s jedy.“ Pachatel nejméně od zimy roku 2009 do současné doby v rodinném domě v Dolní Lutyni vyrobil blíže nezjištěné množství psychotropní látky metamfetamin, drogu zvanou pervitin. Pachatelovo zadržení muselo být velmi precizně připraveno. Finální části předcházela několikátýdenní náročná, systematická a pečlivá práce celého týmu kriminalistů. Vařič byl označen jako nebezpečný a museli jsme počítat i s faktem, že u domu pobíhají psi velkých plemen. Pachatele, dům i psy zajistili policisté Zásahové jednotky Moravskoslezského kraje Ostrava. Následovala domovní prohlídka, během níž kriminalisté našli laboratorní techniku, chemikálie a medikamenty obsahující chemikálie potřebné k výrobě pervitinu. V domě byly i chemikálie, jako je kyselina chlorovodíková a ortofosforečná, jód, hydroxid sodný, toluenové rozpouštědlo a aceton. Kriminalisté našli i matiční roztoky, pervitin a dealeráky.

Zadržený muž není žádným novicem ve svém oboru. Na podzim roku 2007 byl Krajským soudem v Ostravě odsouzen pro trestný čin nedovolené výroby a držení omamných a psychotropních látek a jedů k trestu odnětí svobody ve výměře tří let. Jeho výkon byl odložen na zkušební dobu v trvání pěti let. Teď mu hrozí odnětí svobody na dvě léta až deset let.

por. Mgr. Zlataše Víačková



SMOG nás trápí dál

Především vlivem zhoršených rozptylových podmínek byl o tomto víkendu opět vyhlášen Českým hydrometeorologickým ústavem signál regulace na Ostravsku, Karvinsku a tentokrát i na Třinecku.

Výrazně se zhoršila kvalita ovzduší v oblasti Ostravsko-Karvinska a následně i Třinecka u sledovaného parametru prašného aerosolu (poléťavý prach). Nejhorší situace byla 13. listopadu v 18 hod. na stanici v Bohumíně, kde průměrná klouzavá 24 hodinová koncentrace poléťavého prachu v ovzduší byla ve výši 343 µg.m⁻³ (denní limit je přitom 50 µg.m⁻³). V Orlové dosáhla výše 251,3 µg.m⁻³.

Provozovatelé významných velkých průmyslových a energetických zdrojů jsou povinni regulovat své zdroje dle schválených regulačních řádů.

Žádáme spoluobčany, kteří žijí a podnikají v této lokalitě, aby v těchto dnech

svým jednáním minimalizovali množství vypouštěných škodlivin do ovzduší. Rovněž žádáme řidiče automobilů, aby pokud možno nevyjížděli, neboť emise z automobilů se významně podílejí na zvýšené koncentraci znečišťujících látek.

Hlavně lidem starším, dětem a nemocným se doporučuje omezit pobyty venku, není vhodné venku

sportovat, větrat by se mělo jen krátce a intenzivně. Smog může vyvolat především dýchací obtíže. Doporučujeme zvýšit přísun vitamínů, zejména vitamínu C, nekouřit, vyhýbat se zakouřeným prostorám.

Aktuální údaje o stavu ovzduší jsou na stránkách hydrometeorologů: <http://pr-asv.chmi.cz/IskoAimDataView/faces/aimdatavw/viewChart.jspx>, popř. telefonním čísle 596900265 nebo na teletextu České televize (str.180).

-re-



Úterý 15. listopadu v 10. hodin.

Medaile z mezinárodních závodů v Trnavě

Trnavský klub již po několikáté pořádá velký mezinárodní závod, na který se sjíždějí závodníci z celé Evropy. Náš orlovský krasobruslařský klub nominoval některé závodníky, aby si poměřili své dosavadní dovednosti se sportovci jiných států. A výsledky byly více než povzbuzující.

Poprvé v kategorii juniorů se na mezinárodním poli představil ještě stále věkem žák Martin Krhovják. Martin si na svém velkém startu vedl mezi juniory velmi dobře. V krátkém programu se umístil na 9. příčce, ale volnou jízdou si své umístění ještě vylepšil a posunul se na 8. místo. Jeho první start mezi až o čtyři roky staršími závodníky byl velmi dobrý. Martine, jen tak dál!

Také Aneta Oprchalská se představila v kategorii vyšší než je zvyklá závodit u nás. Vedla si stejně skvěle, a to i přesto, že se musela naučit za velmi krátkou dobu novou volnou jízdu, v níž musela předvést mnohem náročnější prvky, než může na našich soutěžích. Anetka si vybojovala velmi krásné 9. místo.

Naši dva malí chlapci byli opět výborní. Lukáš Vágner i Ondra Slovík se stejně jako Anetka, museli vyrovnat s tím, že se během krátké doby naučili nové volné jízdy s prvky, které ještě na našich závodech podle pravidel nemohou předvádět. Lukáš zvítězil a Ondra se umístil na druhé příčce. Oba chlapci jsou velice snaživí, tak doufejme, že jim jejich elán vydrží a budou náš klub úspěšně reprezentovat dál.

V nejmladších žáčkách soutěžily v nemalé konkurenci tři orlovské závodnice. Velice dobře si vedla Kateřina Hanusková, která skončila jedenáctá. Alexandra Vágnerová obsadila 20. místo a Klára Marmorovičová 30. místo.

Všem závodníkům přejeme mnoho dalších úspěšných startů.

- MK -

KAM ZA SPORTEM

Tenisté u Kapličky

Příznivci stolního tenisu mohou zavítat na zápasy TTC SIKO Orlová do tělocvičny ZŠ U Kapličky. 26. listopadu se odehrají hned čtyři zápasy – v 11, ve 14, v 16 a v 17 hodin. 27. listopadu hraje v 10 hodin 2. liga družstvo A se Zlínem, 3. liga družstvo B se Šumperkem a regionální přebor družstvo E se Slavicí Orlová.

-re-

Čtenářský KLUBÍČEK

Zajímavý program má i čtenářský KLUBÍČEK pro děti od tří do šesti let. Schází se každý pátek od 15,30 do 16,30 hodin. 25. listopadu vypukne Čertovský rej. Kde? V Klubu Spirála!

-re-

Školní basketbal soutěžil

První listopadový den se na ZŠ Školní uskutečnil městský turnaj v basketbalu chlapců. Sešly se čtyři týmy a hrálo se systémem „každý s každým“. Základní škola Školní měla ve svém středu basketbalisty a podle toho také celý turnaj dopadl. Postupně jsme přehráli ZŠ Mládí 39:6, ZŠ Rychvald 21:16 a Gymnázium 26:4.

O další umístění se bojovalo vyrovnaně, což dokazují další výsledky. Na 2.místě se umístilo Gymnázium po vítězství nad ZŠ Mládí 10:2 a ZŠ Rychvald 2:0. Třetí místo nakonec brala ZŠ Mládí, která porazila ZŠ Rychvald 14:12.

ZŠ Školní reprezentovali - Adam Markus, Aleš Fišer,

Vojtěch Vach, Jan Kubiena, Jaroslav Jančar (8.C), Radim Linka, Martin Kokeš (8.B), Adam Kuchař a Tomáš Bosák (7.C).

Ceny a poháry zajistil Dům dětí a mládeže.

Všem zúčastněným děkujeme za účast a vítězům gratulujeme.

Mgr. Marek Tešnar

MIKULÁŠSKÉ ZÁVODNÍ MATEŘSKÝCH ŠKOL

Ve středu 7. prosince se v Domě dětí a mládeže uskuteční tradiční Mikulášské závodění.

Desetičlenná družstva mateřských škol budou soutěžit v šesti disciplínách. Tradičně se těchto soutěží účastní šest orlovských mateřských škol.

Mikulášská nadílka pro všechny děti bude bohatá. Přibude ještě malé občerstvení účastníkům z prostředků OS ČSTV Karviná, protože naše soutěž byla zařazena do akcí „Sportuj s námi“ 2011.

Srdečně zvou organizátoři Mikulášského závodění.

Jiří Drobek, DDM



Slavia přezimuje na prvním místě s patnáctibodovým náskokem

FK Slavia Orlová-Lutyně – Lokomotiva Petrovice 1:0 (1:0)

Los oficiálně posledního podzimního kola divize E přinesl slezské derby mezi mužstvy MFK Havířov a FK Slavia Orlová-Lutyně. Orlová do Havířova zajížděla s torzem základní sestavy, ve které chybělo pět hráčů z důvodů zranění nebo žlutých karet. A na předvedené hře to bylo znát.

Nefungovala tradiční lehká kombinace a zejména středová řada se dopouštěla chyb. Domáci proto působili živěji a od počátku utkání měli více ze hry. Vedení se však ujala Slavia. Přímý kop Zdeňka Kadlčáka ve 25. minutě proletěl chumlem všech hráčů v šestnáctce Havířova a bez dalšího doteku skončil v síti – 0:1. Tento gól obraz hry nezměnil. Havířov měl stále mírnou převahu a dočkal se ocenění ve 34. minutě. Rohový kop usměrňoval Sittek k přední tyči, kde sice stál brankář Szarowski, ale míč mu mezi rukavicemi nepochopitelně proklouzl do sítě – 1:1. O tři minuty později mohl Havířov otočit skóre. Hlavičku Skotnici z bezprostřední blízkosti zázračně chytil Szarowski na brankové čáře a tak trochu i odčinil podíl na první brance.

Druhá půle byla již naprosto vyrovnaná a úvod

patřil spíše Orlové. V 58. minutě se po velmi pěkné akci dostal do bezprostřední blízkosti branky Kopel a nekompromisně šanci proměnil – 1:2. Havířovští ani po této brance nesložili zbraně a snažili se využít nejisté hry soupeře k vyrovnání. Slavia i přes skutečnost, že nebyla očividně v herní pohodě, dokázala eliminovat snahu domácích, nepřipustila je do žádné gólové šance a dokázala se vypořádat i se standardními situacemi, ve kterých byli hráči Havířova, zejména díky vysokým hrotovým hráčům, velmi nebezpeční. Orlová si tak připsala čtrnácté vítězství z patnácti utkání, ale tentokrát nebyla lepším celkem. O to více si zřejmě vítězství váží, protože ho dosáhla s torzem základního kádru.

Předehrávka prvního jarního kola, přinesla opět derby. Tentokrát Slavia ho-

stila na svém hřišti Petrovice. Od prvních okamžiků bylo patrné, že proti sobě hrají kvalitní mužstva a zejména Petrovice budou spoléhat na kompaktní obranný systém. Pro Slavii začalo utkání trochu smolně, protože se již v 5. minutě zranil stoper Filip Kadlčák a musela ho nahradit nová orlovská posila Rudolf Bochňák, jež se s orlovskou sestavou teprve sžívá. Ale vedl si velmi solidně.

Orlová se i přes kvalitní obranný val dostala do několika příležitostí. První z nich měl Kopel, ale pověst elitního střelce nepotvrdil. Ve 22. minutě po centru z pravé strany se dostal k hlavičce nikým nekrytý Zdeněk Kadlčák a bez problémů zavěsil 1:0. Za tohoto stavu byla Lokomotiva nucena ustoupit od ortodoxní obrany a začala se také dostávat do šancí. Největší měli Dittrich a Bernatík, avšak ani jedna si nenašla cestu do orlovské branky. V závěru poločasu měl velkou šanci slávistický Vlk, ale bohužel přestřelil.

Druhý poločas byl pokračováním taktické bitvy z

konce toho prvního. Obě mužstva se soustředila na neprostupnost zadních řad, a proto šancí nebylo mnoho. Za zmínku stojí snad jen pokus petrovického Šustra a na straně druhé příležitost Zdeňka Kadlčáka a Kušníra. V posledních deseti minutách si Petrovice vynutily výraznější tlak, avšak vyložená šance byla pouze jedna. A když z ní mířil Šuster mimo branku, zůstaly všechny tři body doma. Orlová tak zakončila velmi vydařený podzim patnáctým vítězstvím ze šestnácti utkání. „Podzim se nám fantasticky vydařil a do jarních bojů půjdeme s patnáctibodovým náskokem. Šli jsme opravdu zápas od zápasu a musím hráčům poděkovat za snahu, bojovnost i obětavost, která nás provázela prakticky ve všech utkáních. V této chvíli jsme rádi, že přijde zimní přestávka, protože máme řadu zraněných hráčů. Pevně věřím, že trenéři, kterým patří také moje velké poděkování, během zimy připraví tým stejně kvalitně jako tomu bylo v letošním roce,“ stručně uzavřel poslední utkání podzimu předseda FK Slavia Radislav Mojžíšek. -FK-

Orlovský orel

Třicátého října byl hezký podzim, a tak mnozí „orlové“ nabrali kurs do Orlové, aby na zdejší horolezecké stěně změřili síly. Tentokrát se zaměřili na rychlost. Mládežnický horolezecký klub Gymnázia Orlová letos už pořádá třetí ročník závodů v rychlosti. Zúčastnili se ho závodníci orlovského klubu a sportovci z dalších sportovních oddílů ze severní i jižní Moravy. Po oficiálním zahájení ředitelem závodu K. Návratem a místostarostou PaedDr. Radislavem Mojžíškem, byli závodníci seznámeni s pravidly závodu a cestami, na kterých měli závodit. V průměru museli vylézt cestu šestkrát, aby se dostali až na stupně vítězů. Soutěžili v kategoriích podle pravidel Tendon cupu. Na prvních místech se ve svých kategoriích umístili Pavel Smíga, Jakub Krátký, Jan Doseděl, Eliška Adamovská a Barbora Kundelová. A teď to nejdůležitější, bez koho by se závody nemohly uspořádat. Velké poděkování patří městu Orlová, Gymnáziu Orlová, Českému horolezeckému svazu, Singing rocku, C.K. Juhász a společnosti VILIKUS s.r.o.

Karel Návrat





Další medaile orlovských krasobruslařů

38. ročník Havířovské růže byl pro orlovské krasobruslaře velmi úspěšný. Zisk hned čtyř medailí nám všem - a hlavně dětem, udělal velkou radost.

*** Mladší nováčci chlapci:** 1.místo - Lukáš Vágner, 2.místo - Ondřej Slovík. Oba chlapci jsou velice šikovní a přejeme jim mnoho zlatých a stříbrných medailí.

*** Mladší žáci A:** 2. místo - Ondřej Marmorovič. Ondra se předvedl poprvé na závodech a zisk stříbrné medaile mu určitě dodá další chuť do zvládnutí náročnějších prvků. Gratulujeme.

*** Mladší žačky A:** 2. místo - Petra Kúdelová. Petra zajela velice dobrou volnou jízdu a zisk první medaile jí udělal velkou radost. Jen tak dál!

*** Přípravka prvky:** Daniela Andlová, Lucie a Natálie Motykovy. Všechny závodnice na 1. místě. Krásná zlatá medaile je náramně potěšila.

*** Mladší nováčci dívky:** 8. místo - Aneta Oprchalská. Anetka zajela hezkou jízdu, jen pád na koci jízdy jí

odsunul, ale i to se stává. Anetce gratulujeme.

*** Nejmladší žačky:** 9. místo - Alexandra Vágnerová, 13. Sabina Večeřová, 22. Klára Marmorovičová. Všechny tři holky se moc snažily a výsledkem bylo, že se neztratily.

Všem závodníkům moc

gratulujeme a děkujeme za vzornou reprezentaci Krasobruslařského klubu Orlová a našeho města.

Výsledky závodů v Ostravě:

* Nejmladší žačky: 18. Alexandra Vágnerová, 26. Kateřina Hanusková * Mladší žačky: 10. Lucie Urbánková, 18. Petra Kúdelová * Žačky: 14. Leona Tobolová

-MK-



Petra Kúdelová
- 2. místo.

Krasobruslaři Lukáš a Ondra přivezli medaile nejčennější

Pro Lukáše Vágnera a Ondřeje Slovika byl závod Českého poháru v Uherském Hradišti velmi úspěšný. Oba chlapci ve své kategorii mladší nováčci předvedli krásné volné jízdy a přivezli si - Lukáš zlatou a Ondra stříbrnou medaili.

Také Aneta Oprchalská se ve své kategorii mladší nováčci neztratila a obsadila 8. místo.

V nejmladších žáčkách máme všechny čtyři závodnice prvním rokem a děvčata se v nejvyšší soutěži Českého poháru snaží o zisk každého bodíku pro postup na mistrovství ČR. Kateřina Hanusková předvedla ve své volné jízdě tři dvojité skoky a umístila se třináctá. Alexandra Vágnerová se svou jízdou nebyla úplně spokojená a získala tak 25. místo. Následovala ji s malým bodovým rozdílem a 26. místem Sabina Večeřová, která teprve začala sbírat zkušenosti. Klára Marmo-

rovičová je také v této soutěži poprvé a skončila na 28. příčce.

V žáčkách náš klub reprezentovaly Hana Kubošová a Leona Tobolová. Hance tento závod nevyšel, nepodařilo se jí krátký program. Ve volné jízdě si sice polepšila, ale nebylo to tak, jak by si představovala. Skončila na 24. příčce. Leona také nepředvedla to, co umí, a po malých nezdarech se umístila na 25. místě.



Mladší žačka Lucie Urbánková podala vyrovnaný výkon a její 9. místo bylo velmi dobré. Jana Kubošová obsadila 15. a Petra Kúdelová 23. příčku.

Všichni závodníci mají dobře nakročeno na dobré umístění v Českém poháru a následnou účast na MČR. Přejeme hodně štěstí!

-MK-

**Lukáš Vágner 1. místo,
Ondřej Slovík 2. místo**

Krhovják sedmý v Grazu

Martin Krhovják byl nominován na mezinárodní závod v rakouském Grazu. Do nádherného rakouského města Graz se každoročně sjíždějí krasobruslaři z celého světa, aby poměřili své výkony. V konkurenci krasobruslařů z Estonska, Ruska, Německa, Rakouska, Slovenska, Bulharska, Slovinska, Norska, Švédska atd. se náš Martin neztratil.

I když neměl moc času na samotnou přípravu, protože nacvičoval na vystoupení v muzikálu MRAZÍK na ledě, tak se v Grazu předvedl v dobrém světle. Přestože mu v krátkém programu nevyšla kombinace s trojitým salchowem, obsadil 5. místo. Ve volné jízdě měl problém s



bruslí, ztracenou hranou. Obdivuhodně zjel volnou jízdu, ale přes problém s hranou nemohl předvést vše tak, jak by si představoval a o jednu setinku se umístil na 7. příčce.

Martin nás nejen úspěšně reprezentuje na soutěžích Českého poháru, ale také na mezinárodních soutěžích a o víkendech, kdy nezávodí, vystupuje v muzikálu Mrazík na ledě po celé České a Slovenské republice. Nyní se připravuje na další mezinárodní soutěž do Warszawy, kde jako nemladší poměří síly v kategorii junioři. Držíme palečky a přejeme hodně štěstí.

-MK-



Orlová zdolala Rožnov po tuhém boji

Kdo by čekal jednoznačnou podívanou, musel se mýlit. Hosté z Rožnova dlouhou dobu odolávali a po druhé třetině dokonce s Orly drželi krok za stavu 2:2. Domáci se poté ujali vedení v přesilovce a svou výhru pečetili do prázdné branky při závěrečné powerplay.

Branky a nahrávky: 4. Vašítek (Malík), 33. Krause (Grepl), 50. Krause (Milch, Malík), 60. Zákutanský (Grepl) - 31. Martyčák J. (Martyčák T.), 39. Vidlák (bez asistence). Rozhodčí: Janda - Reček, Židek. Vyloučení: 6:8. Využití: 2:1. V oslabení: 0:1. Diváci: 215. HC Plus Oil Orlová: Volf (Pavlíček) - Milch, Malík, Szajter, Hublík, Fábry, Krause, Matušinský, Novák J., Opravil, Zákutanský, Vašítek, Burgel, Grepl, Kytka, Branný, Novák M., Musil, Hanzl, Pavlát, Foltýn HC Rožnov pod Radhoštěm: Glazkov (Hnilica) - Ferenc, Lyčka, Švrček, Bambuch, Fryšara, Mládenka, Tejkl, Vidlák, Blažej, Martyčák J., Martyčák T., Holý, Švajda, Dušek, Kroupa, Madigár.

Orlovští do zápasu s Rožnovem pod Radhoštěm nastupovali v roli favoritů. Už druhý zápas navíc hrají i s

kapitánem Ladislavem Opravilem, okolo kterého se vždy hra týmu točí, tudíž se předpokládalo, že by Rožnov měli porazit bez větších

problémů. Úvod tomu i nasvědčoval. Už ve čtvrté minutě vybídl Malík ke skórování Davida Vašítky a ten se nemýlil. Krátce na to se Orli bránili v oslabení, ale početní nevýhodu ustáli, a naopak sami si mohli přesilovku vyzkoušet. Navíc v patnácté minutě hned dvojnásobnou. V cestě jim ovšem stál brankář Glazkov a stav se až do přestávky neměnil.

Ve třech se musela bránit i Orlová na přelomu šestadvacáté a sedmadvacáté minuty, ale šlo o krátkou dobu, kterou si tři hráči v poli s přehledem

pohlídali. Téměř tři a půl minuty ovšem hráli celkově v oslabení, které jim vzalo spoustu sil, a přestáli ho hlavně díky dobrým zákrokům brankáře Volfa. Krátce po vyrovnání počtu sil na ledě však odešel na trestnou lavici další z orlovských hráčů a to už bylo pro domácí moc. Přesilovku dokázal přesnou

sto výsledek zajímavý byl. V padesáté minutě hráli domácí přesilovku a Radek Milch tradičně pálil od modré čáry. Brankář Glazkov jeho pokus vyrazil přímo před volného Dominika Krauseho, který zaznamenal svůj druhý gól v zápase! Hosté se pak snažili, seč mohli a mnohokrát Volfa zaměstnali. Orlovský brankář

HC Orlová - HC Rožnov pod Radhoštěm 4:2 (1:0, 1:2, 2:0)

ranou využít Jakub Martyčák. Domáci však kontrovali záhy. Dominik Krause si udělal dost prostoru a propálil Glazkova. Kdo si však myslel, že Orlová vedení udrží do poslední části, mýlil se. V devětatřicáté minutě hosté udeřili znovu a tentokrát navíc v oslabení. Individuální akci předvedl Martin Vidlák a krátce před koncem druhé třetiny snížil stav.

Třetí třetina měla nabídnout zajímavé rozuzlení, ale ve skutečnosti šlo spíše jen o trápení z obou stran, než o napínavou podívanou. Pře-

ovšem odolal až do samotného závěru, kdy hosté zkoušeli powerplay. Nicméně nešlo o hru v šesti, ale v pěti, neboť jeden z rožnovských jen přihlížel z trestné lavice, a tak nebylo pro domácí problémem ohrozit nikým nechráněnou klec. Puk za brankou dojel Grepl a předložil jej před bránu Michalu Zákutanskému, který ho zadovkou doklepl do branky. Navíc byl ještě faulován a bylo jasné, že v pokračujícím oslabení Rožnov dvě branky za půl minuty nedá a Orlová oslaví další vítězství.

Tomáš Salamon



KAM ZA SPORTEM

Badminton na špičkové úrovni

Od čtvrtku 17. do neděle 20. listopadu se sjedou do Orlové ti nejlepší juniorští badmintonisté. Orlová bude již tradičně hostit 16. ročník mistrovské soutěže Evropský juniorský badmintonový okruh 2011. Přijďte se podívat od pátku do neděle vždy od 9 hodin do sportovní haly místního gymnázia!



ON, čtrnáctideník Města Orlové ♦ Vydává Město Orlová ♦ Příspěvky zasílejte na adresu redakce: MěÚ Orlová, Osvobození 796, 735 14 Orlová - Lutyně, tel.: 59 658 12 45 ♦ email: orlovskie.noviny@muor.cz ♦ Tisk: Tiskárna v Dubí s.r.o. ♦ Registrováno pod č. MK ČR E 12135 ♦ Uzávěrka příštího čísla 24. listopadu 2011 ♦ příští ON vyjde 2. prosince 2011 ♦ Redakcí neobjednané rukopisy, fotografie a kresby se nevracejí. ♦ Redakce si v případě potřeby vyhrazuje právo krácení a upravování příspěvků.

Výstava spolkové a klubové činnosti

